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Submete a apreciacado do Congresso Nacional o attacwe da Portaria 4958, de 23 de dezembro de 2008,
autoriza a Associacdo Cultural do Bairro do Jersnmaaexecutar, pelo prazo de dez anos, sem dire
exclusividade, servico de radiodifusdo comunithganunicipio de Campina Grande , Estado da Paraiba.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAOE INFORMATICA; E DE

CONSTITUI(;ANO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RID).. REGIME DE TRAMITACAO : ART. 22
CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO CONUGSBIVA(PARECER 09/9(- CCJR))
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Mensagem n® 21 g

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 39, do art. 223, da
Constitui¢do, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 1.058, de 23 de dezembro de 2008 — Associa¢do Cultural do
Bairro do Jeremias, no municipio de Campina Grande — PB; *

2 - Portaria n® 283, de 6 de junho de 2012 — Associa¢do Cultural e Comunitaria
de Saquarema, no municipio de Saquarema — RJ; -

3 - Portaria n® 429, de 5 de outubro de 2012 — Associagio Comunitaria de
Radiodifusdo Cultural e Educacional de Trombudo Central, no municipio de Trombudo Central ;
- SC;

4 - Portaria n 433, de 5 de outubro de 2012 — Associa¢do Comunitaria de Apoio
a Cultura de S&o José do Peixe, no municipio de Sdo José do Peixe — PI; -

5 - Portaria n® 435, de 5 de outubro de 2012 — Associa¢do Comunitaria, Cultural
e Desenvolvimento Social de Dois Lajeados — ACODL, no municipio de Dois Lajeados — RS; «

6 - Portaria n® 519, de 27 de dezembro de 2012 — Associa¢do de Radiodifusdo
Comunitaria da Cidade de Gararu, no municipio de Gararu — SE; -

7 - Portaria n® 523, de 27 de dezembro de 2012 — Associagdo Cultural
Comunitaria Pinhal Grande, no municipio de Pinhal Grande — RS; >

8 - Portaria n° 89, de 12 de abril de 2013 — Associagdo Cultural de Mansiddo —
ASCM, no municipio de Mansiddo — BA; ,

9 - Portaria n® 147, de 6 de junho de 2013 — Associagdo Cultural e Comunitaria
Modelo, no municipio de Modelo — SC; ..

10 - Portaria n® 148, de 6 de junho de 2013 — Associa¢do Sdo José do Herval, no
municipio de S8o José do Herval — RS;

11 - Portaria n® 149, de 6 de junho 2013 — Associagdo da Cidade de Luislandia,
no municipio de Luislandia — MG;

12 - Portaria n® 152, de 6 de junho de 2013 — Associagdo Comunitaria Vida
Nova, no municipio de Malhada — BA; -

13- Portaria n® 172, de 20 de junho de 2013 — Associa¢do de Difusio
Comunitéria de S&o José da Mata, no municipio de Campina Grande — PB; e
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Brasilia, 19 de abril de 2011.

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentag@o para que a Associa¢do Cultural do Bairro do Jeremias, no Municipio de Campina
Grande, Estado da Paraiba, explore o servigo de radiodifusdo comunitéria, em conformidade com o
caput do art. 223, da Constituicdo e a Lei n29.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscrigdo para prestar o
servico de radiodifusdo comunitaria, cuja documentagfio inclui manifestacdo de apoio da
comunidade, numa demonstragio de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importdncia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas a¢les permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando néo
s6 no processo educacional, social e cultural, mas, também, servem de elo-a integragfo, por meio de
informacdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da petigéo
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da

documentagfo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53000.055207/2006, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagéo,
objeto do presente processo, passara a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

Braséi?aﬂFﬂZO / % VAR

VY i



Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva
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PORTARIA N 1058 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servig;o de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, e na Lei n® 9.612, de 19 de
fevereiro de 1998, e tendo em vista 0 que consta do Processo Admlmstratzvo n® 53000. 055207/2006 e do
PARECER/MC/CONJUR/J SN/N® 1698 - 1.08 / 2008, resolve:

Art. 1% Qutorgar autorizagio i Associa¢io Cultural do Bairro do Jeremias, com sede &
Rua Francisco Borges da Costa, n® 363 A, Bairro Jeremias, no municipio de Campina Grande, Estado da
‘Paraiba, para executar servi¢o de radiodifusdo comumtana, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade.

Paragrafo unico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2% A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 07°12°19”S e longitude em 35°53°54”W, utilizando a
freqiiéncia de 87,9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagio do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de deliberagio.

Art. 4% Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

AN

HELIO COSTA

E M. jréﬂjma,









ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS
. RUA: FRANCISCO BORGES DA COSTA, 363 A - JEREMIAS
— | CAMPINA GRANDE - PB - CEP: 58102-123
FONES: (0xx83) 8842-1913 / 8829-1670/ 9105-1447
CNPJ: 04.815.834/0001-06

Servigo Publico Federal

CONFERE COM ORIGINAL

78 4N 2008 - ‘ .
Y | CAMPINA GRANDE, 20 DE MAIO DE 2006

"\\ N , .

Reginaldo Silva éalgueiro Célia Maria Farias da Silva

Presidente Vice-Presidente
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ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO JE.

’ RUA: FRANCISCO BORGES DA COSTA, 363 A - JERERIAS %
CAMPINA GRANDE - PB - CEP: 58102123
) R

FONES: (0xx83) 8842-1913/8829-1670 / 9105-{F
CNPJ: 04.815.834/0001-06

SOLICITAGAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS

Ao Senhor Diretor de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletronica, ;k | ;,‘Tg:@

%

‘%F%s 0 3 %

Assunto: documentagdo em resposta ao oficio n® 01/06 de 06/04/2006 kinca. V & |
9 o

Processo n° 53000.033138/2003-11 . So _ & _}

Local: Campina Grande — PB

Em atendimento as solicitagdes por meio do oficio acima indicado e relativo a
pendéncia constatadas diante da andlise do requerimento de autorizagdo para..
execucgao do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, em nome da Associagao Cultural

do Bairro do Jeremias, comunico que estou encaminhando anexo:
Campina Grande, 20 de maio de 2006.

Reginaldo Silva Salgueiro — Represent. legal da entidade
CPF: 437.183.104-43 |

Enderego para correspondéncia: Rua: Francisco Borges da Costa, 363 B Jeremias —
Campina Grande — PB, CEP: 58102-123, telefones para contato: (Oxx83) 8842-1913
1 8829-1670 / 9105-1447.
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Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 4 SRF a sua

atualizagdo cadastral.

NOME EMPRESARIAL S/
ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS.-

1.0 DO'ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

91.99-5-00 - Outras atividades associativas, ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL /

CODIGO £ DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
302-6 - ASSOCIACAQ

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RUA FRANCISCO BORGES DA COSTA 363

CEP : BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
58.102-123 JEREMIAS CAMPINA GRANDE PB

SITUAGAQ CKDASTRAL
ATIVA

21/09/2002

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

ARk kA

Ak h ARk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa SRF n° 200, de 13 de setembro de 2002.

Emitido no dia 17/09/2003 as 09:57:49 (data e hora de Brasilia).

“Voltar

e 04U
] 1 Rubnca, v/ &
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL _ *;p@ Cgi“’{
\ -~ g¥" g
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA -
NUMERO DE INSCRIGAO | COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO] 0A7A BE AsEriun
04.815.834/0001-0 CADASTRAL 28M11/2001
P
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)iARIO DA BORBOREMA

Campina Grande/PB - Quarta-feira, 3 de maio de 2006

/ Prego R$ 1,00

Servigo Publico Federal

CONFERE COM ORIGINAL

_Francisco Borges da Costa, 363 A — Jeremias,
nesta cidade de Campina Grande, a fim de ‘

| a)Atualizagio da situagéo documental e questoes

ACBJ- ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO
DO JEREMIAS - RUA: FRANCISCO BORGES
DA COSTA, 363 A- JEREMIAS — CAMPINA
GRANDE-PB, FONES: 8842. 1913/ 8829-1670/
9105. 1447 — CNPJ: 04.815.834/0001-06.

ASSOCIAGAO CULTURAL DO BAIRRODO
JEREMIAS ASSEMBLEIA GERALDESUA
NOVA DIRETORIA. EDITALDE
CONVOCAGAO.

AComissdo Organizadora da Associagao Cultural
do bainmo do Jeremias, convocatodos os moradores
dobairrode Jeremias, paraparticipar da Assembléia
Geral de sua nova Diretaria da referida entidade,
aserrealizada no dia 07 de maio de 2006 2 08:00hs,
em primeira convocagdo e em segunda convocagao
as 11:00hs em sua sede proépria, situada a rua

deliberarem sobre a seguinte.

ORDEM DO DIA:

pendentes;
b) Eleigdo da nova diretoria.

Gampina Grande, 03 de maio de 2006.

Reginaldo Silva Salgueiro — Pre5|dente

Maria do Socorro Vieira Remigio - ‘Secretaria

DIARIO DA BORBOREMA

Grande/PB - Quarta-feira, 3 de maio de_ 2006

4  compina Grande/PB - Quara-
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Registro de Titulos e Documentos:’
Campma Grande - Paraiba |

CERTIDAO DE PER_SONALQIQQMDFE
JURIDICA

CONFERE COM ORIGINAL

28 JaN 2009

Livro “A” - 05
. w

Certifico e dou fe, nos termos dos arts. 18-e 19-do

Cadigo Civil Brasileiro e na forma dos arts. 114 e 119 da Lei N° 6.015

de 31/12/73, que nesta data foi conferida Personalidade Juridica -

a(o): ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO

JEREMIAS, estabelecido(a) a rua: Francisco Borges da Costa,N° 363
- Jeremias - na cidade de Campina Grande®= Estado da Paraiba,

“Zonforme Registro N° 33.881, neste Servigo Regfstra/ de Titulos e
Jocumentos e Pessoa Juridica.

/a/// I ﬁf/r/k// r/,j/?’,,

Probo | ama?J 110
- Titular—

Campina Grgnge(gB), 2_8 de Nov_embrp de 2001.

Rua: Venancio Neiva, 122 - Centro - Campina Grande - Paraiba - Telefax: (083)-
321:3008 = GEP: B8;100-080
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Associacdo Cultural do Bairro do Jeremias GENA A l@
Rua lrancisco Borges da Costa, 363 - .Jeremias - 4/ \ ”P
CEP: 58.102 - 123 - C. Grande - PB - FONE: (0.xx83) 343;»3489 P’ ‘[]“ =X
Fls I:“ Franga lsidre \'/

”_\Rubnca 7z / \T‘Tul'n?’/
1 A DNy g aath A
CAPITULO 1 : ,0‘5,8 S e gt

ARTIGO 1° - A Associagdo Cultural do Bairro do Jeremias (ACBJ), fundada em 24 de Mal
de 2000, , ¢ uma entidade civil, sem fins lucrativos, de carater cultural. com sede na Rija Samu
Simdes, 43, Bairro do Jeremias, e foro nesta comarca de Campina Grande, Estado da Paraiba,

com prazo de duracdo indeterminado e que se regerd pelos presentes Estatutos e pelo

regulamento interno,

Paragrafo unico - A ACBJ, ndo podera ter qualquer carater politico partidario, religioso ou
preconceito racial.

vico Publico Federal
ARTIGO 2° - A Associagido Cultural do Bairro do Jeremias. € formada por pessqae® , i

18 anos e residentes no bairro, que venham se a engajar no trabaltho, obedecenttPHEERE QM ORIGINAL
estatutarias.

18 JAN 7008

ARTIGO/3" - Sdo Finalidades da Associagdo:

a) Cnar, na medida de sua possibilidade, servigos de assisténcia aos associados no dmbito
cultural,

b) Cooperar com outras entidades que visem os mesmos objetivos.

c) Desenvolver atividades educacionais com grupos de jovens voltados para a consciéncia
cidada.
d) Promover e Incentivar as manifesta¢bes culturais do bairro; .

e) Coordenar trabalhos e programas culturais com os diversos grupos de musica, teatro,
folcloricos e de todas as manifestacBes de cultura no bairro
f)  Criar veiculos de comunicag@o- de divulgagZo dos trabalhos da-associag@o,

g) Criar meios de incentivo as manifestacSes folcloricas, bem como o apoio as expressdes,
modos do criar artisticos, etc.

CAPITULO 11 ‘ - f7
DA ORGANIZACAO (
ARTIGO 4° - Sdc 6rgdos da associagio: {0
D

1 - Assembléia Geral (A.G.);
11 - Conselho Diretor (C.D);

111 - Conselho Fiscal (C, F,).

olariaj :
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Rua Francisco Borges da Costa, 363 - Jeremias
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SECAO 1 wRuana v 5—- _
ARTIGO 5° - A Assembléia Geral, formada por todos os sécios da entk@@ na fga?:a do a
20, ¢ drgdo soberano da sociedade, tendo suas decisdes forca de lei e lhe compete o sefuintd.2

gw___ d

PRESDENTE B

R

0O

a) Reunir-se ordinariamente, com "Quorum"” de no minimo metade mais um dos
socios, nos meses de junho e dezembro de cada ano, para examinar balancetes, relatéri
_ e prestacOes de contas da diretoria;
h) Discutir € aprovar projetos que visem a consecucdo de seus objetivos;
¢y Eleger o Conselho Diretor e o Conselho Fiscal;
d) Reunir-se extraordinariamente. sempre que necessario por convocagdo da diretoria ou
petigdo de pleno menos 1/3 dos associados em pleno gozo dos seus direitos,

Paragrafo tnico - A convoca¢do da Assembléia Geral Extraordinania (AGE), far-se-a pelo
presidente e pelo primeiro secretario da Associa¢do, ressaltados os motivos da convocagdo da
AGE, local e hora dos trabalhos. ou pedido subscrito por-metade mais um dos sécios, em dias
com a tesouraria, sendo que a Segunda convocagdo serd feita nas mesmas condigdes com o

minimo de trés dias, podendo a Assembléia ser instalada com qualger-isners.

SECAO II CONFERE COM ORIGINAL

ARTIGO 6° - O Conselho Diretor sera composto por: JAN 2009

a) Presidente;
b) Vice-presidente; ' S
c) Secretario Geral; e o .
d) 1° Secretario; ‘
e) Tesoureiro Geral;

f) 1° Tesoureiro.

Paragrafo tnico: O Conselho de que trata o caput deste artigo sera eleito em Assembléia Geral .
Ordinaria;

ARTIGO 7° - O Conselho Diretor reunir-se-4 ordinariamente duas vezes por més e
extraordinariamente sempre que se fizer necessario.

+ ARTIGO 8" - As decisdes de C.D. serdo tomadas por maioria simples de votos dos presentes e
suas reunides sO poderdo ter lugar como a maioria dos seus membros.

ARTIGO 9° - Sdo atribuicdes do Conselho Diretor:
a) Cumprir e fazer cumprir os presentes Estatutos;

b) Representar os associados e a comunidade, defendendo os seus interesses coletivos,
perante os poderes publicos e privados;

c) Estudar e aprovar propostas de filiagdes e desfiliagdes, bem como as exclusdes de
associados, encaminhando-as as assembléias em caso de recursos;

m\
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ARTIGO 10 - Compete ao presidente:
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Propor planos de agdes para a associagdo em consondncia com as decisdes tomadi:
pelas suas instancias deliberativas;

Administrar a entidade em todos os niveis; _
Propor orgamentos e planos de despesas e aquisicdes de materiais permanentes §
consumo, de uso da entidade, com posterior apreciagdo do Conselho Fiscal;
Efetuar despesas, com posterior apreciagdo do Conselho Fiscal, em valores de ate
(cinquienta) salarios minimos vigentes;
Estabelecer um plano de metas para os trés primeiros anos de existéncia da entidade;
Criar e montar a emissora de radiodifusdo, Associando a radio a entidade estadual ou# .. ¢ ™
distrital de radiodifusdo comunitaria; ' “’:‘; L Qﬂ}ﬁ
Manter intercdmbio com a ABRACO e outras entidades de radiodifusdo comunitaria Rt’.s;mm %._
_existentes no Brasil e/ou em outros paises, v /
Criar 6rgdo, departamentos e assessorias técnicas, que se fag:am necessarios para o bo@k‘s\
desempenho das atividades da associagio;
Realizar semindrios, simpésios, encontros de base da entidade ou remonahzados sobre
assuntos de interesse da comunidade da base da associagio;
Alienar apos decisdo da assembléia, bens moveis e imodveis da associagao, tendo em

vista a obtengado de meios e recursos necessarios para atingir CWPS‘SG%&-

@ Representar Judicial e extra-judicialmente, ativa e passivamentfCONREREIBEAP ORIGINAL

2,
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Cumprir e fazer cumprir os presentes Estatutos;
Presidir as reunides do C.C., e da Assembléia Geral;

Convocar reunides extraordinariamente do C.D., e da Assembléia Geral na forma dos
presentes Estatutos;

_Representar a associagdo, judicial e extrajudicialmente;

~ Cumprir e fazer cumprir as decisdes da C.D. e as deliberacGes da ag.;
Assinar juntamente com o secretario geral, as atas das reunides, correspondéncias
oficiais da associagdo, avisos e resolugdes;
Assinar com © tesoureiro geral, os balancetes, balangos e prestag:oes de contas, bem
como cheque e outros documentos relativos as finangas da associagio;
Mandar proceder sindicancia quanto as denuncias de uregularidades na associagido ou
no-comportamento dos membros;
Exercer sobre os demais membros do C.D. o poder de fiscalizagdo dos servigos.
Dependente de cada um, propondo primeiro ao C.D. e em seguida & Assembléia Geral
e a destitui¢do dos faltosos; '
Exercer direitos, deveres e atribui¢Ses pertinentes aos presidentes das entidades civis,

congéneres nos casos ndo previstos neste artigo e que ndo contrariem os presentes
Estatutos, cumprindo fielmente os mesmas;

Regina Franca Isidra
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ARTIGO 11 - Compete-ao Vice Presidente: v =2
' Fls (f
a)  Cumprir e fazer cumprir os presentes estatutos; ;ghbrm
h) Coordenar as atividades dos departamentos; E @@
c) Substituir o presidente em suas faltas e impedimentos. -

ARTIGO 12- Compete ao Secretério Geral:

a) Cumprir e fazer cumprir 0s presentes Estatutos;

b) Secretariar as reunides do C.D. e as Assembléias Gerais, assinando as atas, com o
presidente;

c) Preparar as correspondéncias da associagdo, que assinara com o presidente;

d) Coadjuvar o presidente na elaboracio dos relatdrios da associagdo e outros
documentos que emanem do C.D ;

e) Preparar e expedir avisos e comunicagdes do C.D. ou da presidénc
f)  Substituir hierarquicamente na sua auséncia impedimento.

ARTIGO, 13 - Compete ao Tesoureiro Geral:

a) Cumprir e fazer cumprir os presentes estatutos;

b) Ter sob a sua guarda, a responsabilidade dos valores da associagio;-

¢) Realizar ou supervisionar a contabilidade perfeita dos dados financeiros das receitas e
despesas, apresentando balancetes mensais;

d) Receber subvengdes e auxilios de qualquer fonte destinada a associagdo;

e) Assinar, juntamente com o presidente, os cheques do movimento bancario;

f) Efetuar, apOs autorizagdo do Presidente, 0s pagamentos das despesas da associag@o,
que estejam nas anotagdes orgamentarias;

g) Manter depositos bancarios e numerarios da associagdo, ndo ficando em seu poder
sendo uma importdncia fixada pelo Conselho Diretor, para pagamentos de pequenas
despesas correntes;

h) Preparar, juntamente com o presidente, a prestagdo de contas do C.D., que encerra seu
mandato. '

ARTIGO 14 - Compete ao Diretor de Eventos Culturais:

a) Coordenar toda a politica de eventos culturais da Associagio;
h) Manter intercdmbio com organizagdes, entidades e 6rgdos do campo cultural;
~¢c) Elaborar e apresentar ao Conselho Diretor planos semestrais de programagao cultural

ARTIGO 15- Compete ao Diretor de Comunicagao:

a) Estabelecer politica de relagdo entre a Associagio e os meios de comunicagio, visando
dar publicidade as atividades da-entidade;

h) Coordenar a programagdo e atividades de todos os meios de comunicagdo da
Associagdo, inclusive as da Radio Comunitéria.

y ’9 Regina Franca Isidro
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SECAO 11 s (g g
DO CONSELHO FISCAL  guRibs V §
O

ARTIGO 16 - O Conselho Fiscal, eleito juntamente com o Conselh n‘&o& eﬁrajormado §a
3 (trés) membros com mandato de 02 (dois) anos, tendo as seguintes atribuigdes:

a) Cumprir e fazer cumprir os presentes estatutos;

b) Exercer assidua fiscalizagdo sobre as atividades da associagao;

¢) Verificar as atividades da diretoria, se estdo de acordo com estes estatutos;

d) Certificar-se se a diretoria vem se reunindo regularmente e se existem cargos vagos em
sua composi¢do;

e) Averiguar e apurar dentncias que digam respeito a administragao;

f)  Estudar balanceies e outros demonstrativos, balangos, relatoérios da diretoria e da
tesouraria, emitindo parecer sobre os mesmos, para a Aﬂmmvﬁe&he@l

¢) Dar parecer a cerca das propostas dos novos s6clos. ;

CONFERE COM ORIGINAL

CAPiTpLo mn
DAS ELEICOES E POSSE

ARTIGO 17 - A Ele1qao para a D1retor1a e Conselho Fiscal da & b airro

§ 1° - O mandato serd de 02(dois) anos a contar da posse da diretoria e do
Consetho Fiscal eleitos;

§ 2° - O edital de convocagdo das eleigbes para a Diretoria e o Conselho Fiscal
devera ser publicado em um jornal de circulagdo municipal.

a) Nizo pode ser candidato a qualquer cargo da entidade o s6cio que contar menos de 90

(noventa) dias no quadro social, cabendo a Comissdo Fiscal o direito de verificar a ficha
. de todos os s06cios;
'b) As chapas serdo oficializadas até-03 (trés) dias antes das eleigdes para o seu competente

registro contendo todos os nomes e respectivos cargos;

c) A elei¢do ficard sobre escrutinio secreto;

d) S6 poderdo votar os socios efetivos e que estiverem em pleno gozo de seus direitos
sociais, inclusive quites com os cofres da entidade;

e) A posse sera feita no prazo de até 15 (quinze) dias apés a proclamagdo do resultado das
eleigdes cabendo, data a ser definida pela chapa vencedora;

f) Instalados os trabalhos da Assembléia Geral de elei¢do, na forma do artigo 17 o
Presidente designara com a aprovagdo do plenario. uma Comissdo Escrutinadora de trés
(03) membros, para proceder a coleta e a apuragdo dos votos.
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CAPITULO 1V GV 8 8%,
DOS SOCIOS )
S‘s
e

PARAGRAFO UNICO - Os socios ndo responderdo subsidiariamente pelas obrigagdes
sociais.

ARTIGO 19 - Dos direitos e deveres dos sécios efetivos.

a) Votar e ser votado:

b) Propor medidas que tenham, como objetivo, o progresso da Associagdo Cultural na
Comunidade;

c) Receber beneficéncias que possam ser concedidas pela Associag2o,

d) Freqientar a sede social, participando das festividades e outras realizagdes, inclusive
assisténcia da Associaco;

e) Assistir as reunides ordinarias e extraordmanas e possuir a carteira social da entidade;
Propor ao C.D. a admissdo de novos socios; | Servico Publico Federsl |

g) Acatar as decisdes do C.D. guardando o mais restrito rg¥ : b com a
Associagdo, defendendo-a e zelando pelo bom nome, E@%%%G' Aitando o
cargo de representante quando escothido pela assembléip; :

h) Colaborar com a diretoria, quando lhe for atribuida qualquer g%ﬂgpng

1) Pagar as contribuigBes mensais, pontualmente.

\

CAPITULO V - -

R

DOS REGIMES ECONOMICOS E FINANCEIROS

ARTIGO 20 - A receita da entidade advira:

a) Da contribui¢@o especial de qualquer pessoa, a titulo de doagdo, contra recibo, que
ficara registrada em livro caixa com valor, data e identificacdo do doador; '
b) Da contribuigdo mensal dos associados; 4
De verbas provenientes e subsidios oficiais;
@ De patrocinios de coméreio local; . v

De campanhas e outras atividades desenvolvidas para este fim.

§1° - Serdo rejeitadas as doagdes de origem duvidosa ou de fonte ilegal ou que
comprometam de forma direta ou indireta os objetivos da entidade. -
§ 2° - Todas as doagdes serdo analisadas pelo C.D. que podera aceita-las ou ndo,
respeitando o disposto no paragrafo anterior-

0\3 rial g
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U
§ 3° - Serd garantido aos doadores que o desejarem o sigilo de Jdentlﬁcagﬁo,,

somente poderd ser quebrado por decisdo do C.D. apobs sohcxtagao por escrito, ou por o
judicial.

ARTIGO 21 - As mensalidades dos associados serdo estipuladas em assembléia especial
convocada para este fim.

§ 1° - Os pagamentos das mensalidades dos s6cios serdo feitas na tesouraria da
entidade contra recibo e/ou através de um funcionario credenciado pela tesouraria da entidade,

que recolhera as mensalidades no domicilio do associado- contra recibo, desde que autorizado
pelo mesmo.

§ 2° - As mensalidades vigorardo a partir do més em que se dé a associagdo.

ARTIGO 22 - O dirigente da assomagao funcionarios da entidade ou assocnado que produzir
dano culposo ou doloso, respondera civil e criminalmente pelo lesivo.

CAPITULO VI i
CONFERE COM ORIGINAL

DAS PENALIDADES DOS SOCIOS E DA DIRETO
78 JAN 2008

ARTIGO 23 - S3o as seguintes as penalidades aplicavels aos associ
associagio:

a) Adverténcia;
b) Suspensdo de atividades; -
c) Exclusdo.

ARTIGO 24 - As penalidades tipificadas no artigo anterior, serdo aplicadas pela diretoria da

associagdo em cumprimento aos estatutos sociais, garantindo-se amplo direito de defesa do
acusado.

PARAGRAFO UNICO - De todas as decistes da diretoria cabem recursos & Assembl’éia Geral.

ARTIGO 25 - Constituem-se faltas que podem determinar a punigdo do associado da
assoclagao.

a) Atrasar por mais de 3 (tré€s) meses o pagamento das suas mensalidades sindicais, desde
que a tesouraria tenha advertido sobre o respectivo débito;
b) Infligir as disposi¢Ses destes estatutos.

PARAGRAYO UNICO - A apreciagio da falta cometida pelo associado devera ser feita pela
Assembléia Geral convocada especialmente para essa finalidade, na qual sera garantido o amplo

direito de defesa ao pumido, se a Assembléia julgar mecessério, poderd ser nomeada uma
Comissdo de Etica para apreciar o caso.
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ARTIGO 26 - Cabera a diretoria determinar penas o que serdo aplicadas em

conformidade com a sua gravidade, excetuando-se o caso das exclusbes de que
trata o artigo 22

ARTIGO 27 - O reingresso do associado excluido poderd ocorrer depois de 1

(um) ano, desde que o mesmo requeira a diretoria e esta se manifeste
favoravelmente por maioria simples dos seus membros.

ARTIGO 28 - No caso tipificado na alinea “a” do artigo 24 no se aplica a

exclusdo por 1 (um) ano, mas, somente sera ex1g1do o pagamento das mensalidades
em atraso, em valor atualizado.

ARTIGO 29 - Extingue-se o mandato dos membros da diretoria:

a) Pormorte;
h) Por rentncia;

¢) Portérmino da gestdo; . | Servico Publico Fedaeral

d) E nas hipoteses previstas no artigo 6. ~ [CONFERE COM ORIGINAL

ARTIGO 30 - O membro da Diretoria tera o seu mandato suspenso quando deiy

de comparecer sem justificativa a 3 (tres} reunides consecutivas e 5 (cing
alternadas da diretoria, durante cada.

A

ARTIGO 31 - O membro da Diretoria perdera o seu mandato quando:
a) Dilapidar o patrimdnio do sindicato;
b) Praticar graves violagGes dos presentes estatutos;

¢) Abandonar o cargo de diretor sem justificativas.

ARTIGO 32 - A perda do mandato sera declarada em Assembléia Geral, dando-se
ciéncia ao interessado, cabendo recurso e garantindo-se amplo direito de defesa ao

punido. ’ i
CAPITULO VII C/

DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS \(

ARTIGO 33 - A modificagdo destes estatutos podera ocorrer por proposi¢do das seguintes

nstancias:
a) Diretoria da ACBJ;
b) Pelo Conselho Fiscal, em assuntos aumentes a sua area;
c) Pela Assembléia Geral convocada pela Diretoria ou por 2/3 dos socios.
ARTIGO 34 - A_dissolucdo da entidade, bem como a destinacdo de seu patrimdnio .

exclusivamente para uma entidade congénere, somente podera ser decidida em Assembléia Geral
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RUA: FRANCISCO BORGES DA COSTA, 363 A - JER
CAI%PINA GRANDE - PB - CEP: 58102-123

SERVIQO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA P“; ¥ EO:%

s 21 G

Excelentissimo Senhor Hélio Costa, Ministro de Estado das Comunicagdes, %R"bw Vgé?
A Associagdo Cultural do Bairro do Jeremias, inscrita no CNPJ sobk. g@ﬁf 5% ’i

04.815.834/0001-06, com sede, Rua: Francisco Borges da Costa, 363 A — Jeremias
— Campina Grande — PB — CEP: 58102-123, telefones: (Oxx83) 8842-1913 / 8829-
1670 |/ 9105-1447, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituido e
devidamente registrada no 6rgdo competente, vem, respeitosamente a presenga de

Vossa Exceléncia, nos termos de que trata o item 3 na Norma Complementar n°

1/2004, demonstrar seu interesse em executar O Sqiu P

S i . . .. ?ONFE{?E COM OR|G|NAL
Comunitaria, na area abranglda pelo circulo de raio igugl a gm, com cgntro

séo

79877 de longitude, onde pretende instalar o sistema lrradlan suaestag,ao e
solicitar a designagéo de canal para a execugéo do Servigo. ST

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina
somente a registro de dados no Sistema de informagdo do Servi¢o de Radiodifus&o
Comunitaria — Sistema RadCom para conhecimento, pelo Ministério da
Comunicagbes, do interesse desta entidade em executar o Servigo na localidade

informada, n&o gerando qualquer direito referente a autorizagdo para essa
execugao.

Campina Grande, 20 de maio de 2006.

Reginaldo Silva Salgueiro - Represent. legal da entidade
CPF: 467.183.104-49

Enderecgo para correspondéncia: Rua: Francisco Borges da Costa, 363 B Jeremias —
Campina Grande — PB, CEP: 568102-123, telefones para contato: (0xx83) 8842-1913
/ 8829-1670 / 9105-1447.
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ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DQ JEREMIAS
RUA: FRANCISCO BORGES DA COSTA, 363 A - JEREMIA
v CAMPINA GRANDE - PB - CEP: 58102-123
FONES: (0xx83) 8842-1913/8829-1670 / 9105-1447
CNPJ: 04.815.834/0001-06

~ 2
REQUERIMENTO PARA AUTORIZAGAO RS
EXECUGAO DO SERVIGO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA %&1 ,c"fj
\ Wi -

Excelentissimo Senhor Hélio Costa, Ministro do Estado das Comunicagoes,

A ACBJ - Associag¢do Cultural do Bairro do Jeremias, Inscrita no CNPJ
sob o0 n°% 04.815.834/0001-06, com sede na Rua: Francisco Borges da Costa, 363 A
— Jeremias, na cidade de Campina Grande, Estado da Paraiba, CEP: 58102-123,
telefones (Oxx83) 8842-1913 / 8829-1670 / 9105-1447, entidade sem fins lucrativos,

legalmente constituida e devidamente registrada no érgdo competente, vem,

respeitosamente a presenga de Vossa exceléncia, em atendimento ao Aviso
01/2006, apresentar a documentagdo de que trata o item 7 da Norma n°® 1/2004 —
Norma Complementar do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, aprovada pela

Portaria MC n°: 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada no Diario Oficial da Unido
Semco_POblioo Fedofal

de 26 subsequente.

CONFERE COM ORIGINAL

Campina Grande, 20 de maio de 2006.

E%M' of = Gzt &M,ﬁfz/b@/ﬁt@

Reginaldo Silva Salgueiro
CPF: 473.183.0443




_de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como a enti dant-Qa0-tem comg
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ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS

RUA: FRANCISCO BORGES DA COSTA, 363 A - JEREMIAS /3 PO 4g\
CAMPINA GRANDE - PB - CEP: 58102-123 9

i - T
AN
FONES: (0xx83) 8842-1913/ 8829-1670 /91 03—_] 447 Rt 3
CNPJ: 04.815.834/0001-06 €, éc;;gmme £
. %- s b 6'2 s _ "5";'\\"\
DECLARAGAO o V8 T
o
!\' 3::’{‘: 4‘2{ i 4
\ L_i_;: — ged j

Eu, Reginaldo Silva Salgueiro, na qualidade de representante da
Associagdo Cultural do Bairro do Jeremias declaro para os devidos fins que o

enderec¢o completo da sede da entidade é na Rua Francisco Borges da Costa, 363

A — Jeremias, Campina Grande — PB;

Sl

Declaro também que todos os dirigentes da entidade residem na area da

comunidade a ser atendida pela estagéo ou, se a localidade for nmgpgrau-iguala 3.5

] HICO “’G'H
km, na area urbana da localidade; CONFERE - Domumienyse
- _ o ONFERE COM ORIGINAL
Declaro ainda que, a entidade n&o é executante de qualfjuer modalidade de

servico da radiodifus&o, inclusive comunitéria, ou de qualquer seIrvigo @%7 'E’ﬂgtmﬂngé ‘

e~ T

integrante de seu quadro diretivo ou associados, pessoas que, es,sés condii}?iéé,

participem de outra entidade detentora de outorga para execug¢do de qualquer dos

servigos mencionados;

Digo ainda que o nome fantasia da entidade ou da emissora se este for

utilizado, sera Radio Cultural Comunitaria do Bairro do Jeremias;

E que o local pretendido para a instalacido do sistema irradiante possibilita o
atendimento do disposto no subitem=t8:2:7:1t 6t 18.2.7.1.1 da Norma Complementar
n°® 1/2004.

E que as coordénadas geograficas, na padronizacdo GPS-SADB9 ou WGS
84, sdo: 7°S 12719, 69550 de latitude e 35°W 53’ 54, 79877 de longitude e o
enderego proposto para instalagédo do sistema irradiante é: Rua Francisco Borges,
363 —Jeremias — Campina Grande PB.



Declaro a entidade apresentard Projeto- Fécnico. de acordo com as

disposi¢cbes da Norma Complementar n® 1/2004 e com os dados indicados em seu

requerimento, caso seja selecionada;

Por fim declaro que, a Entidade requerente ndo possui qualquer vinculo de

subordinagdo ou que a sujeite a geréncia, ao dominio, ao comando ou a orientacio

———

de qualquer outra entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da lei 9612-98.

Campina Grande, 20 de maio de 2006.

:

Enderego para correspondéncia: Rua: Francisco Borges da Costa, 363 B Jeremias —
Campina Grande — PB, CEP: 58102-123, telefones para contato: (0xx83) 8842-1913

1 8829-1670/9105-1447.

Reinaldo Silva Salgueiro
Representante legal da Entidade

Servico Publico Federal

W
CONFERE COM ORIGINAL

I
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ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS
CB j RUA: FRANCISCO BORGES DA COSTA, 363 A - JEREMZAS Ery, &t\
_AI CAMPINA GRANDE - PB - CEP: 58102-123 .,
FONES: (0xx83) 8842-1913 / 8829-1670 / 9105-1447 ‘i,\
CNPJ: 04.815.834/0001-06 .

DECLARAGAO

Eu, Reginaldo Silva Salgueiro, na qualidade de representante Iega‘?&aﬂégéeiagéo
Cultural do Bairro do Jeremias, declaro para os devidos fins que:

Na ocomréncia de interferéncias—prejudiciais causadas pela estagcdo, seréo
interrompidas imediatamente as transmissdes até que essas sejam sanadas;

Na ocorréncia de interferéncias-indeSejaveis causadas pela estagao, caso essas ndo
sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, serdo interrompidas suas
transmissoes;

Campina Grande, 20 de maio de 2006.

- r

Reginaldo Silva Salgueiro

Representante legal da entidade

Endereco para correspondéncia: Rua: Francisco Borges da Costa, 363 B Jeremias —
Campina Grande — PB, CEP: 58102-123, telefones para contato: (0xx83) 8842-1913
/ 8829-1670 / 9105-1447.
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ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS

RUA: FRANCISCO BORGES DA COSTA, 363 A - JER
CAMPINA GRANDE - PB - CEP: 58102-123
/ FONES: (0xx83) 8842-1913/8829-1670/ 9105-144

CNPJ: 04.815.834/0001-06

DECLARAGAO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE .

b \ 02.
Nés, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da Associagdo Cultural %)u e

)
a
Bairro do Jeremias, declaramos para os devidos fins, que nos comprometemos\ao - s

-fiel cumprimento da Lei n° 9.612/98, do Regulamento e das Normas estabelecidas

para o Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

JAtFir ot b, Gl s SoZ e /
Regmaldxi\nl; guelro (Presidente)

\\\ TR ‘&x é@x\\\c\ / |

Célia Maria Farias da Silva (Vice-Presidente) /

Francivanio de Souza Laurindo (1° T?sourelro) / ’

Nata Amado de Melo (2° tesourelrd) /

llysson Costa ascumento (Co celho Flscal)

@ML C S/ /v/l

Paulo Silas da Silva Concelho Fiscal)

Obs: A documentagédo dos referidos acima encontra-se em anexo.

Campina Grande 20 /05/2006

Endereg¢o para correspondéncia: Rua: Francisco Borges da Costa, 363 B Jeremias — Campina
Grande — PB, CEP: 58102-123, telefones para contato: (0xx83) 8842-1913 / 8829-1670 / 9105-1447.

OBS.: Copia da documentacéo exigida em anexo.



NOME DA ASSOCIACAO

ASSOCIACAO CULTURAIDO BAIRRO DO JEREMIAS
Registro n® 33.881, Livro A-05, datado de 28/11/2001

elelgﬁo foi em 07/05/06, conforme Ata, constantle do livro proprio.

Nomes dos eleitos, com qualificagdo completa, inclusive RG, CPF e 89;%555&50 :

REGINALDO SILVA SALGUEIRO, brasileiro, casado, ped

2074718 — SSP/PB, sendo presidente da Associag@o Cultural do Bairro do Jeremias..

CELIA MARIA FARIAS DA SILVA, brasileira, solteira, funcionaria publica, residente a
Rua Anténio Soares da Silva, 462 — Jeremias, inscrita no CPF sob n® 498.917.744-49 ¢ RG
1107361 — SSP/PB, sendo vice-presidente da Associagio Cultura do Bairro do Jeremias.

MARIA DO SOCORRO VIEIRA REMIGIO, brasileira, casada, professora municipal,
residente 4 rua José Virginio de Lima, 38 — Jeremias, inscrigio no CPF sob n° 380.456.484-49
e RG 939551 — SSP/PB, sendo 12 secretaria da Associa¢do Cultura do Bairro do Jeremias.

SOCORRO DE FATHVIA SILVA SALGUEIRO, brasileira, casada, funcionaria publica
municipal, residente 4 rua Francisco Borges da Costa, 363, Jeremias, inscrita no CPF sob n°

032.539.194-71 e RG 1.323.362 - SSP/PB, sendo 2* secretaria da Associagdo Cultura do

Bairro do Jeremias.

FRANCIVANIO DE SOUSA LAURINDO, brasileiro, solteiro, Bacharel em Ciéncias
Contabeis, residente a rua Vicente Tertuliano Barbosa, 195, Jeremias, inscrito no CPF sob n°

024.707.234-69 e RG 1.983.2165 — SSP/PB, sendo 1° tesoureiro da Associa¢do Cultura do

Bairro do Jeremias.
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NATA AMADO DE MELO, brasileiro, casado, funcionario publico municipal, ré
rua Agripinio Diniz, 86 — Jeremias, inscrito no CPF sob n°® 495.957.094-68 ¢ RG 1.227.123

L ff‘qﬁ

SSP/PB, sendo 2° tesoureiro da Associagdo Cultura do Bairro do Jeremias. F.

ALLYSSON COSTA NASCIMENTO, brasileiro, solteiro, estudante, reside '-Q@s‘ruag‘aq )
Manoel Alexandrino de Aratjo, 199 — Jeremias, inscrito no CPF sob n® 053.840.384-54 ¢ RG
2760273 — SSP/PB, sendo membro do Conselho Fiscal da Associa¢io Cultura do Bairro do

Jeremias.

PAULO SILAS DA SILVA, brasileiro, casado, locutor de lojas, residente a rua Manoela de
Araujo, 680 — Jeremias, inscrito no CPF sob n 012.388.634-18 e RG 2633312 — SSP/PB,

sendo membro do Conselho Fiscal da As.sociaqﬁo Cultura do Bairro do Jeremias.

Campina Grande, 10 de maio de 2006

Servico Publico Federal
UMrsino=to=tomunienploey
CONFERE COM ORIGINAL
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REGINALDO SILVA SALGUEIRO
Presidente
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Associacdo Cultural do Bairro do Jeremias, que tem por interesse executar o

Servico de Radiodifusdo Comunitaria. (Servico Pubics Foderg L/
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Eu, Rivaldo de Oliveira Costa, na qualidade de CAP. RES. QAOPM RE 3769-9 e
portador da identidade n°: 3077967 SSP-PB e residente a Av. Frei Caneca, 275 - -
apto.: 1101 — Centro Campina Grénde — PB, CEP: 58101-060, venho nos term i
que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complerhentar n® 1/2004, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Cultural do Bairro do Jeremias, que tem por

interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria para o bairro do Jeremias.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a
prestagdo do Servigo. |

Servico Pyblico Federal
Campina Grande, 20 de maio de 2006. CONFERE COM ORIGINAL

JAN 2009

— 4
Rivaldo de Wosta — CAP. RES. QAOPM



MANIFESTAGAO DE-APOIO INDIVIDUAL

mw&rm VO}‘
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_ ‘9@ e@g

Eu, Dr. Gutembugue Cruz dos Santos, na qualidade de Cirurgido Dentista -~ CRO

1563 e portador da identidade n°: 342899 SSP-PB tendo consultdrio e residéncia a

Rua Rio Branco, 45 — Centro, Campina Grande — PB, venho nos termos de que trata

o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°® 1/2004, demonstrar o meu total apoio a

iniciativa da Associagdao Cultural do Bairro do Jeremias, que tem por interesse

executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria para o bairro do Jeremias.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a

prestacido do Servigo.

Campina Grande, 20 de maio de 2006.

Cirurgido Dentista

’S«viqul‘lblicoFedeml

| CONFERE COM ORIGINAL




A Sociedade de Amigos do Bairro, inscrita no CNPJ contido em anexo e com
sede a Rua Samuel Simdes, 43 — Jeremias — Campina Grande — PB — CEP:
58102.183, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
registrada no 6rgao competente, vem, nos termos de que trata o_subiteh 7.2.4 da
Norma Complementar n°® 1/2004, tendo por seu representante legal: Adeildo
Laurentino de Andrade, vem por meio deste demonstrar o seu total apoio a iniciativa
da Associagao Cultural do Bairro do Jeremias, que tem por interesse executar o
servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

. Afirmo ainda que a sede desta entidade se situa na area pretendida para a

prestacdo do Servigo. [ Servico Pubiico Fodersl ]
CONFERE COM ORIGINAL
_ | _ 28 JpN 2008
Campina Grande, 20 de maio de 2006.

Adeildo Laurentino de Andrade

RG: 759765. SSP-PB
Presidente



Comprovante de Inscrigdo ¢ de Situagdo Cadastral , Paginaldel O79

Com“provante de Inscri¢ao e de Situa¢ao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identlﬁcac;ao da Pessoa Juridica e se houver qualquer dwergenc:a prowdenc:le junto 3
SRF a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A O | DATADE ABERTURA
09.129.925/0001-01 COMPROVANTE Dg;gﬁg?:gﬁ_o E DE SITUAGAO 13/11/1985

NOME EMPRESARIAL -
SOCIEDADE DE AMIGOS DO BAIRRO DE JEREMIAS o

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SAB

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
91.99-5-00 - Outras atividades associativas, ndo especifi cadas anterionnente

CODIGO E DESGRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Ndo informada ) ‘sw Pubhoo Fede h
: — - - i
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA _ CONFERE COM ORIGINAL
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO : .
LOGRADOURO ' NUMERO COMPLEMENTO zm]g
RUA SAMUEL SIMOES ' 431 . 1/ I
/7 =

| cep BAIRRO/DISTRITO - MUNICIPIO - L~ ] {ue |
58.102-150 . JEREMIAS . CAMPINA GRANDE P .
SITUAGAO CADASTRAL _ DATA DA SITUACAO QAQ&STBAJ.». .
ATIWVA 03/11/2005 :

- g

SITUAGAO ESPECIAL‘ DATA DA SITUAGAOQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 568, de 8 de setembro de 2005.

‘Emitido no dia 04/05/2006 as 09:53:43 (data e hora de Brasilia).

A SRF agradece a sua visita. Para mformagoes sobre politica de privacidade e uso, chque aqul
Atuahze sua pagina :

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprova... 04/05/2006



- $ o . ‘
MANIFESTACAO DE ENTIDADE ASSOCIATIVAS E éOlﬁ‘UNﬁ AS }ﬁ

O Clube de Maes — Clotilde Catdo Rodrigues, inscrita no CNPJ éontido em
anexo e com sede a Rua Samuel Simdes, 284 — Jeremias — Campina Grande — PB —
CEP: 58102.183, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
registrada no 6rgdo competente, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da
Norma Complementar n® 1/2004, tendo por sua representante legal: Lacia Maria
Herculano Pinto, vem por meio deste demonstrar o seu total apoio a iniciativa da
Associagao Cultural do Bairro do Jeremias, que tem por interesse executar o
servico de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a sede desta entidade se situa na area pretendida para a
Servico Publico Federal

prestacdo do Servigo.  Mimoidtio-der-Comunisagion.
: CONFERE COM ORIGINAL

]
AN 2008

Campina Grande, 20 de maio de 2006.

Lacia Maria Herculano Pinto
CPF: 027.369.664-57
Presidente



omprovante de Inscri¢io e de Situagdo Cadastral

omprovante de Inscri¢ado e de Situagdo Cadastral

;ontribuinte,

-onfira os dados de ldentificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
‘eceita Federal do Brasil a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
07.683.267/0001.70 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 1310412005
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CLUBE DE MAES CLOTILDE CATAO RODRIGUES
| L0 DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
Kkfekih
GODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL ' e
91.99-5-00 - Outras atividades associativas, nao especificadas anteriormente " Publico Fed"," .
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA C RE COM ORIGINAL
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO
LOGRADOURQO NUMERO COMPLEMENTO ] 7& : JA N znus
RUA SAMUEL SIMOES 284 / < A
N
CEP BAIRRC/DISTRITO MUNICIPIO ug / . .
£8.109-000 JEREMIAS CAMPINA GRANDE PET—2 1 sttty 7;;_1’
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL: - - -
ATIVA 13/04/2005 .
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
whhdirkddk whkikdkk

Aprovado pela Instru¢gdo Normativa SRF n° 568, de 8 de setembro de 2005.

Er

tido no dia 17/11/2005 as 09:44:53 (data e hora de Brasilia).

t Eg, Preparar pagina
para impress3p |

A Receita Federal do Brasil agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

httn/haranw receita fazenda oov hr/Pessoaluridica/cnpi/cnpireva/Cnpireva Comprovante.asp 17/11/2005



. "POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt. 1 ) = 10log (1,025x 10 x40 x0.93) = =46 D3apk

Pt/ —> Poténcia do tr.lnsmxssor, em KW,
.Ght — Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes.

- Gvt — Ganho da antena, o plane vertical, em vezes

1 - Eficidncla da linha de transmissilo

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom deveri ser ignal ou inferior a 25 Watts.

10 — INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE QERVI(“O
E(dBu) =107 + ERP(dBI\) 20 log d (km)
ERP — poténcia cfetiva irradiada

d - distincia da antena transmissora ao limite da area de servigo (raio da aren de servico)

E@Bw =107+ {-[B}20t0g L = 406% gp)

Obs O maxime valor de intensidade de campo no limite da drea de servigco sera de 91 dBu.

11- QOUTRAS IN_FORMACOES DE INTERESSE

A \\éc&\iz—lz\qe@ da &’ i Leila pelo Dr \2&\mundo SLYG\O 6‘0!3

encenhuro Az ATECEL uhli Zonde GP3 Servico Publico Federal
CONFERE COM ORIGINAL

B JAN 2008

12 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
NOME COMPLETO
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- FormRadCom_InformTec




MINISTERIO DAS (‘OMUNICA(’OES f;-:‘
Seceretaria de Services de Radiodifusio - Departamento de Outoryn de Serviges d Radxcdxfu<::o

FORMULARIC DE INTORMACOTS TRCNICAS
I - SERVICO 2 -~ REGISTRO FISTEL
RADIODIFIJSAQ COMUNITARIA - RadCom PP TP T T T Ty bT-

SO RXCIIISIVO DA ANATEL

3~ IDENTIFICACAO DA ENTIDADE
PENOMINAGAO SOCIAL

[Alslslolch [Alclro] IclulLI\lUlklAlLl lDlol [BslAlL[RIRIOl [pld | |

DENOMINACAO SOCIAL (CONTINUACAQO)

ISIEIRTEMIINISE L[ L] L[] ] MI8lL|5181314HLOlolOlilol |

CET T T L L L L
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Altitude: 550,18542 m N _
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apel

APLICACOES ELETRONICAS

ANTENA PC-01

e

Diagrama de Radiacao Horizontal

APEL - APLICAGOES ELETRONICAS IND. COM. LTDA
Av. Assis Chateaubriand, 4115-A - Distrito Industrial - Campina Grande - Paraiba - CEP: 58105-421
Fone: (0xx83) 331.2121 - Fax: (0xx83) 331.1025 E-MAIL: apel@cgnet.com.br






apel  45EL

APLICAGOES ELETRONICAS!

SISTOSAELETINTEGRADO

N.°DO FONE: 83/ 3416503

Tel: (83) 3312121

(83)331-4047

Fax (83) 331-1025

FAX

FAX N.%: 1007/03

DATA: 09/09/03

REF: ORCAMENTO PROPOSTA DE EQUIPAMENTOS PARA RD COM

PARA: RD CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS

ATT. SR. REGINALDO SILVA SALGUEIRO

Urgente L Pararevisio L1 Favor comentar

Favor responder

L! Favor circular

Conforme vossa solicitagdo , estamos enviando orgamento proposta de equipamentos para Radio

Comunitaria:
Item Equipamentos Qtd P. Unit. Total
01 | Transmissor de FM 25 W ATFM-RC 01 1.500,00 1.500,00
02 | Gerador de Estéreo / Processador de audio AP-07X 01 800,00 800,00
1_03 |Antena Dipolo ¢/ 30 metros de cabo 01 290,00 290,00
<3 04 | Mesa de som 8/ 16 Canais — AP-8X 01 1.840,00 1.840,00
05 | Amplificador Hibrido | Linha 01 300,00
06 | Estabilizador 01 50,00
07 | VHF Mdvel (tra/rec/ant./conectores) 01 3.000,00

Prazo de Entrega: 30 dias, ap6s confirmag&o do pedido.

Condicdes de Pagamento: A Vista (5% de desconto) ou 3 x no Visa
Garantia: 1 (hum) ano contra defeito de fabricagdo, na fabrica
Frete: Fob

Validade da Proposta: 30 dias

@Q@L@’L@J

Radio Cultural do Bairro do Jeremias

”,

Reginaldd Silva Salgueiro
Presidente

)

ALUSKA ALCANTARA (Vendas)
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SERVICO PUBLICO FEDERAL Qo 1601
103.000415/2002
INTERESSADO '
ASSOCIAGAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS E‘) o ;)J’.
Q¢ . 5%
ASSUNTO CcODIGO )

~RVIGO NACIONAL DE PROTOCOLO
- SENAPRO -

SOLICITA OUTORGA PARA RADCOM - CAMPINA GRANDE/PB.

OUTROS DADOS:

MOVIMENTACOES

SEQ. SIGLA

CODIGO DATA SEQ| | Servico Dblica Federal CcODIGO DATA

01 [SEOUT/MC/PE. 11l 09 | 02| 15 CONFERE COM ORIGIN |
02 L e 2N A O
{03 | | 17 V |
04 | | 18 2 |

N\

05 1 19 |

06 (1 20 |-
07 1 21 |
08 TR |
09 l ] 23 |
10 | | 24 |
11 | 25 |
12 | | 26 |
13 L 27 |
14 [ 28 |

AS MOVIMENTACOES DEVERAO SER COMUNICADAS AO PROTOCOLO

ANEXOS:

A



FORMULARIO DE DEMONSTRACAO DE INTERESSE EM EXACUTAR O
SERVICO DE RADIO DIFUSAO- -

Excelentissimo Senhor Ministro das Comunicagdes, a Associacio Cultural do Bairro
do Jeremias, inscrita no CNPJ/MF 048158341000106, no Estado da Paraiba, entidade
sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada, vem, mui
respeitosamente. A digna presenca de Vossa Exceléncia demonstrar seu interesse em
executar o Servigo de Radiodifusio Comunitaria na area abrangida pelo circulo de
raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua Francisco Borges da Costa, n° 363,
Bairro do Jeremias, na Cidade de Campina Grande, Estado da Paraiba, de coordenadas

_7°12:19.69550 8 de latitude e 35°53°54,79877 W de longitude, onde pret PR Fodorat
sistema iriradiante de sua estacfo (forre e antena). m
. ' CONFERE COM ORIGINAL
Sohc1ta também, a designagfo de canal para a prestagdo do servigo nos termos do

artigo 12 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovaﬂ Mﬂﬂi o
Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998.

Nestes termos, '

Pede Deferimento.

OTA .
. CARFCORIO DE QFICIO DE, 3
CA ORIZ FERNANDO SOUA O MAIO /

ardoso Vieira, LOSa g - ’
3225713 - Ca l

) fnrma(s de "l"

Campina Grande, 6 de agosto de 2002 o vrdadenpou 1€ Campina{XGlande-Pﬁ ,JL
REGINALDO SILVA SALGUEIRO e e
Presidente da Associagio Cultural do Bairro doJerepfias .

Bl do JoiP o Jeof "




- [Servico Pibhco Federal
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO ARQUIVAMENTO Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004

PROCESSO: 53103.000.415/02
LOCALIDADE: Campina Grande — PB
ENTIDADE: Associa¢ido Cultural do Bairro do Jeremias

Considerando a anélise realizada no processo n.° 53103.000.415/02, na localidade de
Campina Grande — PB, relativo ao requerimento de autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusio Comunitaria, constatou-se a necessidade de ARQUIVAMENTO dos autos pelos seguintes
fatos e fundamentos:

No intuito de autorizar as Entidades interessadas na execugio de_service-u
este Ministério publicou Aviso no Diario Oficial da Unifo de 06/04/2006 cdnuaaando. s
apresentarem a documentagﬁo exigida para a autorizaqﬁo Ocorre que a Assoc A5

subitem 7.1 e alineas da Norma Complementar 01/2004, bem como no art
9612/98, no prazo legal estipulado no citado aviso de habilitacdo, o qualf g
impossibilitando a anélise técnico-juridica do requerimento;

Em face do exposto a entidade devera ser comunicada acerca do arquivamento mediante
oficio enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de
reconsideragdo” no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2,9.7.3 ¢ 9.74 ¢
alineas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentacdo encaminhada sera
considerada intempestiva.

A consideragio do Senhor Secretario de Servicos de Comunicagio Eletronica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar 01/2004..

" CARLOS ALBERTQ FREI
Diretor do Departamento de

b de 2006.

‘Brasilia, 4 9

De acordo Determino o arquivamento dos autos pelos fatos e fundamentos acima
dispostos.

Brasilia, 3 9 de 5l brode 2006,

ON L. B. FERREIRA
rvicos de Comunicagdo Eletronica

JO
Secretario de
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES A o g 26?4
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA .

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3 andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n° ¢/53 /2006/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 49 deﬁ&wjy‘(? de 2006.

Ao Senhor

Reginaldo Silva Salgueiro

Associagio Cultural do Bairro do Jeremias _ Servico Pibco F ,

Rua Francisco Borges da Costa, 363 — Jeremias oaadan

58.106-484  Campina Grande — PB CONFERE COM ORIGINAL
Assunto: Arquivamento do processo /

i

Senhor Representante,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n.° 53103.000.415/02, na localidade de
Campina Grande — PB, no qual essa Entidade requer autorizagio para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria e considerando a documentag@o ja apresentada pela requerente, cumpre-nos
informar que o mesmo foi ARQUIVADO pelo fato e fundamento a seguir:

No intuito de autorizar as Entidades interessadas na execugdo do servigo nesta localidade,
este Ministério publicou Aviso no Diario Oficial da Unido de 06/04/2006 convocando as Entidades a
apresentarem a documentagio exigida para a autorizagdo. Ocorre que a “Associagio Cultural do Bairro
do Jeremias” ndo encaminhou a documentag?o exigida pela legislagdo especifica, qual seja a d/isposta no
R subitem 7.1 e alineas da Norma Complementar 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei -
9612/98, no prazo legal estipulado no citado aviso de habilitagdo, o qual expirou aos 06/07/2006,
impossibilitando a analise técnico-juridica do requerimento;

Em face do exposto, comunicamos que o mencionado Processo se encontra arquivado no
Ministério das Comunicagdes em Brasilia.

Atenciosamente,

Secretario de Servigos de Comunicagdo Eletronica
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L DR-REcFE — j SERVICO PUBLICO FEDERAL
103.000452/2002 MINISTERIO DAS COMUNICACOES — PE.
INTERESSADO
ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS
ASSUNTO CODIGO:
SOLICITA OUTORGA PARA RADCOM
OUTROS DADOS:
SERVICO RADIODIFUSAO COMUNITARIA — CIDADE: INA GRANDE/PB.
MINISTERIC DAS COMUNICAGOES
cistocbi) 7 193
te AL
;‘.; SEQ. SIGLA cODIGO DATA SEQ. SIGLA ﬂzmémeo- DATA
=
<, 19 seour/Mc/PE. 271 0alo2 | '°| / > -
0 [, O 16 -—?E-—/— — L
— —
o3 | | 17 | |
7 64 i | 18 | |
05 L 19 | |
|06 | 1 20 ) | |
07 | 21 l |
08 [ 22 | I
09 [ 23 |
10 [ 24 | |
11 [ 1 25 |
12 || |26 |
13 L 27 T
14 | | |28 | |

AS MOVIMENTAGOES DEVERAO SER COMUNICADAS AO PROTOCOLO

ANEXOS:
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FORMULARIO DE DEMONSTRACAO DE INTERESSE"EM EXACUTAR O
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DR - RECIFE ]

Excelentissimo Senhor Ministro das ComunicagGes, a Associaciio Cultural do Bairro
do Jeremias, inscrita no CNPI/MF 048158341000106, no Estado da Paraiba, entidade
sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registradg,.—vem.—pui

Fedoral
respeitosamente. A digna presenca de Vossa Exceléncia demonstrar seu i
executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitiria na drea abrangida peloonpgpbgm ORIGINAL
raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua Francisco Borges da Costa, n° 363,

Bairro.do Jeremias, na Cidade de Campina Grande, Estado da Paraiba, de coordpmgad 2008
7°12° 19 69550 S de latitude e 35°53°54,79877 W de longitude, onde pretepde ms‘nﬁ

sistemid irradiante de sua estagio (torré e antena)

Solicita, também, a designagdo de canal para a prestagdo do servigo nos t az?oé do 77“
artigo 12 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo
Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Campina Grande, 6 de agosto de 2002
s

REGINALDO SILVA SALGUEIRO .
Presidente da Associagfo Cultural do Bairro do Jeremt
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Servigo Publico Federal ]
CONFERE COM ORIGINAL
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO ARQUIVAMENTQO Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004
Serwice Publico Federal

T T CorriCaT Y
PROCESSO: 53103.000.452/02 CONFERE COM ORIGINAL
LOCALIDADE: Campina Grande — PB
ENTIDADE: Associa¢io Cultural do Bairro do Jeremias

bcalidade de
Yeroevenramaw Scrvico de
'O dos_autos pelos seguintes

Considerando a analise realizada no processo n.° 53
Campina Grande — PB, relativo ao requerimento de autoriza¢&d
Radiodifusdo Comunitaria, constatou-se a necessidade de ARQUIVA
fatos e fundamentos:

& #5
- o,

No intuito de autorizar as Entidades interessadas na execugao do servigo nesta localid4de,
este Ministério publicou Aviso no Didrio Oficial da Unido de 06/04/2006 convocando as Entidades a
apresentarem a documentagdo exigida para a autorizagdo. Ocorre que a “Associacdo Cultural do Bairro
do Jeremias” ndo encaminhou a documentagdo exigida pela legislagdo especifica, qual seja a disposta no
subitem 7.1 e alineas da Norma Complementar 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei
9612/98, no prazo legal estipulado no citado aviso de habilitagdo, o qual expirou aos 06/07/2006,
impossibilitando a analise técnico-juridica do requerimento;

Em face do exposto a entidade devera ser comunicada acerca do arquivamento mediante
oficio enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de
reconsideragdo” no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2,9.7.3€9.74 ¢
alineas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagio encaminhada serd
considerada intempestiva.

A consideragio do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagio Eletronica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar 01/2004..

de 50 odo  de 2006.

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Brasilia, /

De acordo Determino o arquivamento dos autos pelos fatos e fundamentos acima

Brasilia, 39 de {Q_QEV\A"M@C 2006.

JOANIL L. B. FERREIRA
Secretario de Servicos de Comunicagido Eletronica

dispostos.




S MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo S

Numero: 53000.055207/06 Localidade/UF: Campina Grande/PB
Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS
Aviso: 21 Publicagio: 22/05/2006 Prazo: 06/07/2006 Canal: 200

( COORDENADAS ] ( DISTANCIA ]
Proposta (A) IBGE (B)
Latitude: 0781219 0751350 Distancia A:B 3.39
(IBGE)
Longitude  35W5354 35W5252
Processo

1. |Entregou documentagdo tempestivamente?

3

Serweo PUDICO Federsl —

2. {Enderego da Antena Proposta

Rua Francisco Borges da Costa, n° 363 B - Jeremias. “ONFERE COM ORIGINAL '

2.1. | Enderego do Studio

Rua Francisco Borges da Costa, n° 363 B - Jeremias.

3. |Relagso de concorrentes (d <= 4000 m)

. Numero do Processo Distancia |
53103.000452/02 40,00
53730.000024/99 1.360,00 ARQ
53000.036965/05 1.380,00 EMA
53730.000035/99 2.080,00 ARQ

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscriglo (d < 4000 m)

5. [Conclusdo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal ACO

6. |A estag8o situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao

7. {Declarag3o do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Nonma 02/98.

8. {Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98?

9. |A érea urbana da localidade & <= 3,5 km? N&o

10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora

Rua Francisco Borges da Costa, n° 363 B - Jeremias.

11. |Este enderego esta sediado na érea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim

30/01/2007 Péagina 1 de 2



MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

v
to)

A

Identificagcdao do Processo

Ndmero: 53000.055207/06 Localidade/UF: Campina Grande/PB

Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS
Aviso: 21 Publicagao: 22/05/2006 Prazo: 06/07/2006 Canal: 200

2

12. |Conclusdo da Analise

Tecnicamente viavel.
Apresentou a documentacgdo solicitada inicialmente, ou seja, subitem 7.1, alineas: m, n, o.

Tem parte do projeto técnico.
**** Tem concorrente.
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Servico Publico Federal
; CONFERE COM ORIGINAL

8 JAN 2008
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES A
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA
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DESPACHO INICIAL - PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000.055207/06
LOCALIDADE: Campina Grande - PB
ENTIDADE: Associac¢io Cultural do Bairro do Jeremias

i Servigo Piblico Federal
Aviso : 21° Publicaciio no DOU do dia :22/05/06 Prazo expirou em: 06/07)66’~FER§ 'COM ORIGINAL
£ Canal : 200 / Frequéncia: (Plano Basico de Referéncia)

Status: 1° analise

( ) Unica entidade no local/bairro
(X) Com concorrente(s): arquivado(s) ou sobrestados

'DESPACHO JURIDICO,

Frente a andlise inicial da documentacio encaminhada pela requerente em atendimento ao Aviso de
habilitacio acima especificado, constatou-se que a entidade:

(X) est4 apta com relagdo a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a andlise detalhada da
documentagdo, conforme Roteiro de Analise Juridica a seguir anexado, vez que (X) as outras requerentes,
na mesma area de execugdo do servigo, ndo tendo interesse no acordo e ainda, por contarem com menos
manifestagdes em apoio validos, terdo seus processos sobrestados, até que esta entidade seja ou n#o
selecionada de forma definitiva.

(X)Segue abaixo quadro constando a Pontuagio Ponderada de cada uma das entidades na localidade:

N° do Processo Entidade Soma das
Manifestagdes de apoio
comprovadas
53000.055207/06 Associa¢do Cultural do Bairro do Jeremias 42 Pontos
53000.036965/05 ONG Viva Campina 17 Pontos

Brasilia, 06 de marcgo de 2007
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Vjilma Zlvarenga Farie
Vit Be- FA A tvarenga Fanis

Chefe de Servigo de Radiodifusao Comunitaria
Met. 1366009
Despacho Inicial —Participante de Aviso— Processo n° 5308ERAS0DRAG/DROGE Grande - PB









MINISTERIO DAS COMUNICAGOES .
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n°1 615 /2007/RADCOM/DOS/SSCE-MC

. - Brasilia, 09 de abril de 2(_)07.

Ao Senhor
REGINALDO SILVA SALGUEIRO
Associagdo Cultural do Bairro do Jeremias . . [ Servico Pubics Fagees ™
Rua Francisco Borges da Costa, n.° 363, B — Bairro: Jeremias .
58102-123 - Campina Grande - PB CONFERE COM ‘ORIGINAL
. Assunto: Solicitagio de Documentag¢io o Z -3 JAN 2009
Senhor Representante,
s Tendo em vista a analise realizada no processo n. ° 53000.055207/06; na localidade

de Campina Grande - PB, no qual essa Entidade requer autorizag&o para execugio do Servigo de
Radiodifusdo Comunitiria e considerando a documentagdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) copia do Estatuto Social, na integra, legivel e modificado em respeito ao
disposto nos subitens 7.2.1 e alineas e 7.2.1.1 da Norma Complementar 01/2004, constando as
alteragdes estatutarias abaixo elencadas e devidamente averbadas junto ao registro inicial do

Estatuto Social, no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas ou microfilmado em Pessoas
Juridicas:

1) excluir a alinea “n” do art. 9°. Esta competéncia cabe ao Presidente da
Associagao;

2) indicagdo, no cabegalho e artigos pertinentes, de sua denominagio rigorosamente
de acordo com a constante na Ata de constituicdo da Associagdo de modo a constar: “Associa¢io
Cultural do Bairro do Jeremias - ACBJ” devendo constar no art. 1° “Associa¢do Cultural do
Bairro do o Jeremias - ACBJ”, doravante denominada “ACBJ” para que possa utilizar somente
a sigla “ACBJ” nos demais artigos;

3) inclusdo dentre seus objetivos sociais da finalidade especifica de “executar o
Servico de Radiodifusio Comunitaria”, as finalidades do Servigo de Radiodifusio Comunitaria
conforme incisos I a V do art. 32 da Lei n® 9.612, de 1998;

4) adequagdo dos artigos que tratam dos critérios para ingresso, demissio e
exclusio dos associados, trate dos direitos e deveres dos associados; assegure 0 ingresso, como
associado, de todo e qualquer cidaddo domiciliado na localidade; assegure a todos os seus
associados, pessoas fisicas, o direito de votar e ser votado para todos os cargos que compdem 0s

vaf- DOS/SSCE-MC
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érgdos administrativos e deliberativos, bem como o direito de voz e voto nas deliberagdes sobite-a o
vida social da entidade e nas instincias deliberativas existentes; assegure o ingresso, como
associadas, de pessoas juridicas sem fins lucrativos, sediadas na localidade, conferindo-lhes
inclusive, por intermédio de seus representantes legais, o direito de escolher, mediante voto, os
integrantes dos 6rgdos deliberativos e administrativos, bem como o direito de voz e voto nas
deliberages sobre a vida social da entidade e nas instancias deliberativas existentes;

- 5) adequagdo dos artigos referentes & Assembléia Geral paraque indique de forma
expressa as determinagSes dispostas no Cédigo Civil, no caso de associages, art. 59 caput e
paragrafo tinico da Lei n® 10.406, de 10 de jauneiro de 2002, alterada pela Lei 11.127, de
28/06/2005 ou seja, o Estatuto devera indicar: “que as alteragSes estatutarias e/ou destitui¢do dos
administradores serfio tratadas em Assembléia especialmente convocada para esse fim”; “o
quorum minimo para as Assembléias; “os critérios de eleigdo dos administradores; “que sera
as_ngura(.io a 1/5 (um quinto) dos associados o direito de pr giovera con ede(:na};amdos orgaos
deliberativos; ; .
: ! CONFERE COM ORIGINAL
6) inclusio de dispositivo, constando as respectivas atribui¢des dos chrgos de 1°
Secretério e 1° Tesoureiro; ’ : JAN 2008

x
Y

7) inclusdo de artigo determinando que ndo h4ve 1stribuiciio dh bonus ou
eventuais sobras da receita entre os associados; ‘-—v =

8) adequagio do Paragrafo Unico do art. 18° para que determine o que se segue: “os
dirigentes e associados nfo responderdo, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigagdes
contraidas pela Entidade”;

9) inclusdo do que determina o art. 18° da Lei n® 9.612/98 — “patrocinio sob forma
de apoio cultural”, em substitui¢do ao disposto no art. 20° alinea “c” do Estatuto Social;

10) inclusdo de dispositivo que determine que a receita da Entidade sera utilizada,
tinica e exclusivamente, para a consecug¢io de suas finalidades institucionais;

11) indicagdo de que apenas farfo parte da Diretoria Executiva os brasileiros natos
ou naturalizados ha mais de 10 (dez) anos e maiores de 18 anos ou emancipados, de que os
dirigentes ndo poderdo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure imunidade
parlamentar ou fungdo da qual decorra foro especial;

o

;fi"fvf
o

b) comprovagio, por meio de Certidio Cartoraria de que a Ata de Constituigdo
datada de 24/05/2000, foi devidamente registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas
Juridicas, ou microfilmado em Pessoas Juridicas acompanhado de Certiddo Cartoraria
comprovando tal registro, em atendimento ao disposto nos subitens 7.2.1 e alineas ¢ 7.2.1.1 da
Norma Complementar 01/2004;

Obs: Consta Livro “B” do Registro de Titulos e Documentos.

¢) relagao contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com 0 nimero
do CPF, nimero do documento de identidade e 6rgdo expedidor e enderego de residéncia ou
domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o numero do CNPJ, nimero
de registro no 6rgdo competente e enderego da sede, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “d”
da Norma Complementar 01/2004.

vaf—Proc. N° 53000.055207/06 - RADCOM/DOS/SSCE-MC



Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contags d
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma unica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentagio enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme determinagio disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO F REZENDE .
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletronica

Servico Publico Federsl
Mo Ty e
CONFERE COM ORIGINAL

8 JAN 2008

vaf~Proc. N° 53000.055207/06 - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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ASSOCIAGAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS

CNPJ / MF 04.815.834 / 0001 —- 06

Campina Grande, 11 de Maio de 2007.

Ao limo. Sr.
CARLOS ALBERTO FREIRE REZENDE

Diretor do Dept® Outorga de Servigos — Secret. Servigos de Comunic. Eletrénica — Ministério das Comunicagdes
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° Andar — Anexo Oeste — Sala 300

CEP 70044-900 - Brasilia, DF e -

REF.: solicita prorrogacéo de prazo.

Senhor Diretor,

CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS, referente‘ ao -Processo - n°
53000.055207/06, e considerando-se a exiglidade de tempo para escoimar nossa
pasta de documental de quaisquer falhas ou vicios, solicitamos, mui
respeitosamente, a prorrogagdo de prazo para cumprimento das exigéncias ao
maximo do que nos seja permitido, a saber: outros 30 (trinta) dias, contados do
recebimento daquele Oficio como registrado no AR (Aviso de Recebimento) Postal.

2. Outrossim, esclarecemos que contatos poderao ser mantidos com a
ACBJ — Associagado Cultural do Bairro do Jeremias através do sr William de Oliveira,
pelo telefone (83) 3321.5761 (horéario comercial) ou pelo email:
dimarzo_william@hotmail.com.

Sem mais para o momento, e absolutamente certos de sua
compreensao e acatamento do pedido, aproveitamo-nos do ensejo para reiterar
protestos de elevada consideragao, subscrevendo-nos atenciosamente,

Termos em que
Pede Deferimento.

EGINALDO SILVA SALGUEIRO
Presidente da ACBJ — Associagdo Cultural do Bairro do Jeremias

WO/wo.

ACBJ — Associagéo Cultural do Bairro do Jeremias
CNPJ / MF 04.815.834 / 0001 - 06
Rua Francisco Borges da Costa, n° 363 A — Bairro do Jeremias — CEP 58102-123 — Campina Grande, PB
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ASSOCIACAO CULTURAL DQ BAIRRO DQ JEREMIAS o~ °

CNPJ / MF D4.815.834 / DOD1 ~ D6

X
Carrespandéncia 002/06.2007/ACBJ" & . Z
Campina Grande, 12 de Junho de 2007.

Ag lima. Sr.
CARLQS ALBERTQ FREIRE REZENDE

Diretor do Dept® Outorga de Servigos — Secret. Senvicos de Comunic. Eletronica — Ministério das Comunicagbes
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° Andar — Anexo Oeste — Sala 300
CEP 70044-900 — Brasllia, DF

. MINIETERIC DA% COMUNICACOERS
REF.: encaminha documentacido complementar.

ERAEILIS - DF
3000 033741200718

Senhor Diretor,

.....

Haja vista o Oficio n° 1675/2007/1 HYDQS/SSQE-MC que
chegou as nossas m#os em 18 de Abril de 2007, réotlidlB AS OCIACAO
CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS, A otesso  n°
5§3000.055207/06, encaminhamos DOCUMENTA ...... MENTAR, ja

escoimada a mesma de falhas e no melhor atendiment® de"que nos ol solicitado, na
expectativa de que a mesma atenda satisfatoriamente ao exigivel e aos tramites
legais.

2. Outrossim, ratificamos que contatos poderdo ser mantidos com a
ACBJ - Associagao Cultural do Bairro do Jeremias através do sr William de Oliveira,
pelo telefone (83) 3321.5761 (horario comerciall ou pelo email:
dimarzo_william@hotmail.com.

Sem mais para o momento, aproveitamo-nos do ensejo para reiterar
protestos de elevada considerag¢ao, subscrevendo-nos atenciosamente,

Atenciosamente,

2/ R A S o %W
INALDO SILVA SALGUEIRO
Presidente da ACBJ — Associagdo Cultural do Bairro do Jeremias

WILLIAM DE OLIVEIRAAwilliam de oliveira

ACBJ — Associacio Cultural do Baitro do Jeremias
CNPJ / MF 04.815.834 / 0001 - 06
Rua Francisco Borges da Costa, n® 363 A — Bairo do Jeremias — CEP 58102-123 — Campina Grande, PB
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” ~— 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 1 63 % /2007/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 09 de abril de 2007.
Ao Senhor .
REGINALDO SILVA SALGUEIRO
Associagdo Cultural do Bairro do Jeremias
Rua Francisco Borges da Costa, n.° 363, B — Bairro: Jeremias
58102-123 - Campina Grande - PB

[Serwoo Piblco Feders
Assunto: Solicitagdo de Documentacio INFERE COM ORIGINAL| )

Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n. © 530 pcalidade
de Campina Grande - PB, no qual essa Entidade requer autonzag g rvico de
Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentagdo ja ap esentada peﬁequerente
solicitamos a V. S que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) cépia do Estatuto Social, na integra, legivel e modificado em respeito ao
disposto nos subitens 7.2.1 e alineas e 7.2.1.1 da Norma Complementar 01/2004, constando as
alteragdes estatutarias abaixo elencadas e devidamente averbadas junto ao registro inicial do
Estatuto Social, no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas ou microfilmado em Pessoas

Juridicas: /, & w 9 -

1) excluir a alinea “n” do art. 9°. Esta competéncia cabe ao Pre51dente da

Associagio; /O

2) indicag@o, no cabegalho e artigos pertinentes, de sua denominagéo rigorosamente
de acordo com a constante na Ata de constitui¢do da Associagdo de modo a constar: “Associacido
Cultural do Bairro do Jeremias - ACBJ” devendo constar no art. 1° “Associagdo Cultural do
Bairro do o Jeremias - ACBJ”, doravante denominada “ACBJ” para que possa utilizar somente
a sigla “ACBJ” nos demais artigos; ¢ 7

3) inclusfo dentre seus objetivos sociais da finalidade especifica de “executar o
Servigo de Radiodifusdio Comunitaria”, as finalidades do Servigo de Radiodifusio Comunitaria
conforme incisos I a V do art. 3° da Lei n® 9.612, de 1998; /OK ,\L;O Y

4) adequagdo dos artigos que tratam dos critérios para ingresso, demissdo e
exclusdo dos associados, trate dos direitos e deveres dos associados; assegure 0O ingresso, como
associado, de todo e qualquer cidaddo domiciliado na localidade; assegure a todos os seus
associados, pessoas fisicas, o direito de votar e ser votado para todos os cargos que compdem 0s

vaf— DOS/SSCE-MC
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Secretario e 1° Tesoureiro; - ()K ¥/> q 3

e
6rgdos administrativos e deliberativos, bem como o direito de voz e voto nas deliberagdes sobre d ™
vida social da entidade e nas instancias deliberativas existentes; assegure o ingresso, como
associadas, de pessoas juridicas sem fins lucrativos, sediadas na localidade, conferindo-lhes
inclusive, por intermédio de seus representantes legais, o direito de escolher, mediante voto, os
integrantes dos érgfos deliberativos e administrativos, bem como o direito de voz e voto nas

deliberacdes sobre a vida social da entidade e nas instdncias deliberativas existentes; /of drp 34 .

5) adequagdo dos artigos referentes a Assembléia Geral paraque indique de forma
expressa as determinagdes dispostas no Cédigo Civil, no caso de associagGes, art. 59 caput ¢
paragrafo tunico da Lei n® 10.406, de 10 de janeiro de 2002, alterada pela Lei 11.127, de
28/06/2005 ou seja, o Estatuto deverd indicar: “que as alteracdes estatutarias e/ou destituiq:’?io dos
administradores serfio tratadas em Assembléia especialmente convocada para esse fim
quorum minimo para as Assembléias; “os critérios de eleigdo dos gg :
assegurado a 1/5 (um quinto) dos associados o direito de promoveh

deliberativos; /0K %J Q0

6) inclusfo de dispositivo, constando as respectivas aknbul

7) inclusdo de artigo determinando que ndo havera
eventuais sobras da receita entre os associados; /O K %4. S

8) adequac¢io do Paragrafo Unico do art. 18° para que determine o que se segue: “os
dirigentes e associados nfo responderio, nem mesmo subsidiariamente, pelas obriga¢des

contraidas pela Entidade™; ~OK W gp N

9) inclusdo do que determina o art. 18° da Lei n° 9.612/98 — “patrocinio sob forma
de apoio cultural”, em substitui¢do ac disposto no art. 20° alinea “c” do Estatuto Social; /¥ &9 fZO

10) inclusdo de dispositivo que determine que a receita da Entidade serd utilizada,
unica e exclusivamente, para a consecugdo de suas finalidades institucionais; o X {‘é’a Y6

11) indicag8o de que apenas farfo parte da Diretoria Executiva os brasileiros natos
ou naturalizados ha mais de 10 (dez) anos e maiores de 18 anos ou emancipados, de que os
dirigentes ndo poderdo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure imunidade
parlamentar ou fun¢&o da qual decorra foro especial; /o X kﬁ 9]

b) comprovacio, por meio de Certidao Cartoraria de que a Ata de Constitui¢do
datada de 24/05/2000, foi devidamente registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas
Juridicas, ou microfilmado em Pessoas Juridicas acompanhado de Certiddo Cartoraria
comprovando tal registro, em atendimento ao disposto nos subitens 7.2.1 e alineas e 7.2.1.1 da
Norma Complementar 01/2004;

Obs: Consta Livro “B” do Registro de Titulos e Documentos. / ox %O Bl

¢) relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o nimero
do CPF, numero do documento de identidade e 6rgdo expedidor e endereco de residéncia ou
domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o nimero do CNPJ, nimero
de registro no drgio competente e endereco da sede, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “d”
da Norma Complementar 01/2004. _/o{ i20 12 o ”% .

vaf—Proc. N° 53000.055207/06 - RADCOM/DOS/SSCE-MC



Sera facultado a essa entidade, no praze de 30 (trinta) dias centades do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que-o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tnica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagio formal neste sentido e ainda, toda a documenta¢io enviada devera
ser apresentada no original ou em coépia autenticada, conforme determinagdo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

o

CARLO§ ALBERTO FREIRE REZENDE

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Com FyPlefidteiva
CONFERE COM ORIGINAL

28 4N 2008

vaf-Proc. N° 53000.055207/06 - RADCOM/DOS/SSCE-MC









ASSOCIAGAQO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS

CNPJ f MF 04.815.834 / 0001 —- 08

Ac

Registrador do Servico Notarial & Registral
Campina Grande — PB

REF.: registro de ato constitutive. Exigéncia do Ministério das Comunicagées.

Servico Publico Federal

Senhor(a), CONFERE COM ORIGINAL

Considerando-se que o Oficio n°® 167
SSCE-MC datado de 9 de Abril de 2007, encaminhado & ASSOCH
BAIRRO DO JEREMIAS, em seu item *b” exige “..comprovacdo, PO o e S g
Cartoraria de que a Afa de Constituicdo datada de 24 de maio de 20QC, fé; dewdamente
registrada no_Livro A do Registro de Pessoas Juridicas... em atendfmento ao disposto

nos Subitens 7.2.1. e Alineas 7.2.1.1. da Norma Complementar 01/2004...

2. Considerando-se que, & época da fundagio da ASSOCIACAO
CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS, em 24 de maio de 2000, a Ata de Fundacgdo foi -
registrada sob o n® 33.882 no Livro B do Registro de Titulos e Documentos, o que se
comprova também pela Certiddo emitida por REGINA FRANCA ISIDRO - SERVICO
NOTARIAL E REGISTRAL, datada de 22 de maio de 2007,

3. Considerando-se ainda que a Lei n° 6.015, de 31 de Dezembro
de 1973, com suas posteriores glieracdes pela Lel n® 6.216, de 30 de Junho de 1975, em
seus Arts. 114 e 118 estabelece gque “..nmo Regisfro Civil de Pessocas Juridicas serdo
inscritos: | — 0s contratos, os_atfos constrtut:vos o _estatulio ou compromissos das
sociedades civis, religiosas, pias, morais, cienfificas ou literdrias, bem como o das
fundacbes e das associacbes de utilidade piablica;... Havera, para o fim previsio nos
artigos anteriores, os seguintes livros: | — Livro A, para os fins indicados nos numerosie
I, do Art. 114, com trezentas folhas...”

SOLICITA,

o sr REGINALDO DA SILVA SALGUEIRQ, portador da Cédula de ldentidade RG n®
2.074.718 SSP/PB e inscrito no CPF do MF sob o n°® 437.183.104 — 49, na condi¢éo de
Presidente em exercicio da ACB.J — Associagdo Cultural do Bairro do Jeremias, que, deste
SERVICO NOTARIAL E REGISTRAL, proceda-se em tempo habil as corregdes necessarias
nos termos exigidos pela Legislacio Brasileira e pelo MINISTERIO DAS COMUNICACOES,
registrando-se a Ata de Fundacio, datada de 24 de Maio de 2000, no Livro A.

E, para tantc, anexa os documentos pertinenies ao caso.

o\wtaf'a/ efi“ {é‘? Regina Franca Isidrgo

oaEa Se"V'QO Notarlal e R

< Reqsuooefnulose 3l egistral EmC t de Maio de 2007
3 /\um pgpayteliped m Campina Grande, 22 de Maio de .
55 Qicio de Notas. e "5 05’5“’0090 TeHax (B)mmws !

Rua Venéncio Neiva, 122

AUTENTICAGAO

reprodugao fiel do original que me

FONE: 3321- 300539m¢a que @ presente cépia & bi
/ {Art. 365 -lli do CPC) CAMPINA GRANDE ‘g’“ o7 Dau 5

Campina Grande-Pt
y i e o

17 /
s t-ran(,a\" -~

REGINALDO DA SILVA'SALGUEIRO
Presidente dj ACBJ — Associacio Culturai do Bairro do Jeremias
Céd. identidade RG n°® 2.074.718 SSP/PB

CPF / MF n® 437.183.104 — 48

WILLIAM DE OLVEIRA/william de oliveira i
/
ACBJ — Associacdo Cultural do Bairro do Jeremias
INPJFMF 04.815.834 /0001 - 08
Rua Francisco Borges da Costa, n° 363 A — Bairro do Jeremias — CEP 58102-123 — Campina Grande, PB



SERVICO NOTARIAL E REGISTRAL

Registro de Titulos e Documentos
Campina Grande - Paraiba

Certifico que, nesta data, o ESTATUTO SOCIAL da:
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_CAPITULO | )
DA ASSOCIACAQ, SEDE, FINS E DURACAQO

Art.1°. A “ASSOCIACAO CULTURAL DO _BAIRRO DO JEREMIAS — ACBJ”. doravante
denominada “ACBJ”, fundada em 24 de Maic de 2000, é uma entidade civil de direito

privado, associa¢do cultural sem fins lucrativos, de duracdo indetermmada de carater X

cultural e social, de gestdo comunitaria, composta por numero a!;mitado de Assocxados que

sejam comprovadamente moradores e representantes da coySuw
e T A
n&o econdmicos no Municipio de , Campina Grande, PB ;

nara fins

E COM . ORIGINAL -

§ 1°. A ACBJ tem sede ¢ fqrojiuaiﬁgﬁﬂumggo_dgﬁammﬂctﬁrandwma Francisco_
Borges da Costa, n° 363 A Bairrodo Jeremias — CEP-584g2-123] §UAN 008

b

§ 2°. A ACBJ utilizara como denominacéo fantasia “Radio C

. . e reger-
se-a pelas disposi¢des deste estatuto e pelas leis vigentes n

L .

Art. 2°. A ACBJ tem por fins: /

I executar o servico de radiodifus&o comunitdria,

il beneficiar a comunidade local com vista a:
dar oportunidade a difusdo de idéias, elementos de cultura, tradi¢gbes e
habitos sociais da comunidade.
oferecer mecanismos a formacao e integragdo da comunidade, estimulando
o lazer, a cultura e o convivio social.
prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa
civil, sempre que necessario.

d/ contribuir para o aperfeigoamento profissional nas areas de atuagdo dos
jornalistas e radialistas, de conformidade com a Ieglsiagao profissional
vigente.

e,/ permitir a capacitagdo dos cidadéos no exercicio do direito de expresséao da
forma mais acessivel possivel.

(. respeitar e atender aos seguintes principios:
preferéncia pelas atividades educativas, artisticas, culturais e informativas
em beneficio do desempenho geral da comunidade.
/k{ promocdc das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da
integragao dos membros da comunidade atendida.
respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a
. integragdo dos membros da comunidade atendida.
‘ndo discriminagdo de raga, religido, sexo, preferéncias sexuais, convicgao
politico-ideoiogico-partidaria, e condigdo soécio-econdmica nas relagdes
~comunitarias.
e/ vedagdo a proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer
discriminacao politica, filoséfica, racial, sexual, de género ou de qualquer
. hatureza na admissdo dos Associados.
f/ obrigatoriedade da pluralidade de opinides e versdes, de forma simulténea,
em matérias polémicas na programacéao opinativa e informativa, divulgando,
sempre, as interpretacbes relativas aos fatos noticiados.

AN
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g. direito garantido a qualquer cidadéo da comunidade beneficiada em emitir
opinides sobre quaisquer assuntos abordados na programacdo da
emissora,bem como manifestar idéias, propostas, sugestdes, reclamacgdes
ou reivindicagbes, devendo apenas observar o0 momento adequado da
programacao para fazé-lo, mediante pedido encaminhado a direcéo
responsavel pela Radio Comunitaria.

obngagoes contraidas pela ACBJ ressalvados 08 casos em qud’

por & ovada culpa gsempenho de suas fungces T

CAPITULO Hi
DOS RECURSOS ECONOMICO-FIN

Art. 4°. Os recursos da ACBJ serdo utilizados, Gnica e exclusivamente, para a consecugdo

de suas a atividades institucionais e no sera admitida a re remuneragdo de seus Dlngentes -

pelo exercicio de suas funcdes, bem como a distribuicdo de lucros, ‘sobras, dtvudendos
vantagens ou bonrftcagoes a quatquer um dos seus Dmgentes ou Asspcsados

e

. § Unico. Os recursos da ACBJ serdo aplicados integralmente r no pais, na manutenc&o e no

desenvolv:mento de seus objetivos institucionais, nos termos do inciso I do Art. 14 da Lei

n° 5. 172 de 25 de Qutubro de 1966, e suas pqsteriores aiteragoes ou ieg;siagao correiata

Art. 5°. Os recursos da ACBJ serfo obtidos principalmente através de contribuicbes em
consonancia com o item ll do Art. 7° e com o Art. 8° deste Estatuto, bem como segundo o
que for determinado em Assembiéia Geral.

§ 1°. Além das contribuigdes dos Associados, comporao também os recursos -as doagdes
de quaisquer pessoas que se proponham a contribuir com a ACBJ, valores resultantes de
eventos de carater beneficente ou agueles outros advindos de Pessoas Fisicas ou
Juridicas por atividades promovidas pela ACBJ com ¢ fito de arrecadacac em prol de seus
fins, bem como auxilios e subvengdes pelos bens mbveis ou imoveis, pelas rendas e juros
de movimentacdes bancarias, aplicacbes financeiras, saldos de exercicios financeiros
anteriores, patrocinios, campanhas e atividades correlatas com o mesmo fim, e verbas
provenientes de subsidios oficiais oi governamentais.

§ 2°. Farao também parte dos recursos da ACBJ, patroc;naos sob forma de apoio cultural,
nos termos do Art. 18° da Lei n® 5.612/38.

§ 3° Doacgdes de origem duvidosa ou de fonte ilegal serdo rejeitadas, cabendo & Diretoria
analisar as mesmas e decidir peta aceita¢éo ou pela rejeicdo das mesmas.

§ 4°. Sera garantido aos doadores, quando desejarem sigilo de identificacdo, que somente
seja quebrado o mesmo por decisdo da Diretoria apds solicitacao por escrito ou por forga
de ordem judicial.

§ 5° As mensalidades dos Associados serdo estipuladas em consonancia ao projeto
financeiro da ACBJ, determinando-se seu valor em Assembléia Geral, vigorando para cada
Associado_a partir do més em que se dé sua associacdo, e devendo proceder-se ao

™~
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pagamento na Tesouraria da ACBJ mediante contra-recibo ou mediante funcionario
credenciado pela Tesouraria da ACBJ que recothera a mensalidade no domicilio do
Associado mediante contra-recibo {desde que autorizado pelo mesmo).

§ 6°. O patrimbnio social, assim, sera constituido:
l. De subvencbes, donativos e contribuicbes dos sécios;
il Dos bens moveis e imdveis que a ACBJ possua ou vier a possuir;
1 De quaisquer outros valores adventicios.

CAPITULO il
DOS ASSOCIADOS

Art. 6°. Serao admitidos, em numero ilimitado, como Asscg,f_gd s, em Assembléia Geral,
aqueles que, Pessoas Fisicas, tenham preenchido formular, SRR ]

desde que se comprometam a respeitar & cumprir as disposicées deste Estatuto, as
determinagdes de Assembléias Gerais e da Diretoria; e aqueles que, Péssoas Juridicas,
estejam sediadas neste Municipio de Campina Grande, PB, desde que sem fins lucrativos.

§ 1°. Em se tratando de Pessoa Juridica, confere-se a esta, por intermédio de seus
representantes legais, o direito de, tal qual confere-se as Pessoas Fisicas, participar na
escolha mediante voto dos integrantes dos érgéos deliberativos e administrativos da ACBJ,
bem como o direito de voz e voto nas deliberagGes sobre a vida social da ACBJ e nas
instancias deliberativas existentes.

§ 2° Os associados ndo responderao subsidiariamente pelas obrigacdes sociais. ¥

Art. 7°. A ACBJ sera composta pelas seguintes categorias de Associados:

L Fundadores: formada por todos agueles que assinam a ata de fundacgao.

I Contribuintes ou Efetivos: formada por todos agueles que estdo em exercicio de
suas fungdes. '

I Honorarios: formada por todos aqueles que ndo contém registro na lista de
Associados.

Art. 8°. As contribuigcdes dos Associados serdo reguladas em Assembléia Geral.

Art. 92, Serao direitos dos Associados:

L. Votar e ser votado, concorrendo as eleigbes para cargos diretivos desde que
atendam ao § 3° do Art. 15 deste Estatuto. T

It. Tomar parte nas Assembléias Gerais, assegurando-se ainda o direito de
promover a convocacgao dos 6rgdos deliberativos da ACBJ desde que haja, no

minimo, /s (um quinto) dos Associados Contribuintes ou Efetivos apoiando tal
iniciativa

. “Participar das atividades promovidas pela ACBJ, respeitados os limites
inerentes a cada atividade quando for o caso.

V. Propor medidas que tenham, como objetivo, o progresso da ACBJ e o
implemento de suas atividades.

V. Frequentar a sede social.

(V8]
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VI Possuir carteira social da ACBJ enquanto cumpridor de seus deveres.
Vil Propor & Diretoria da ACBJ a admisséo de novos associados.

Art. 10°. Serido deveres dos Associados:

L. Manter em dia sua contribuicéo, conforme estiputado em Assembiéia Geral.

1. Cumprir pontuaimente a todos os compromissos constantes no Estatuto, bem
como aqueles outros determinados em Assembiéia Geral our pela Diretoria.

fH. Comparecer as Assembléias Gerais. .

V. Zelar pelo patrimbnio moral e material da ACBJ. ,

V. Prestigiar a ACBJ e contribuir na propagacao dej Jelic fjt .

VI Se eleito ou nomeado a qualquer cargo na ACBJ cdREERRIANER gagngdo com
presteza, zelo e desinteressadamente, sem pretender ou exigir quaisquer
vantagens em beneficio préprio e exclusivo de & i

VL Acatar as decis6es dos 6rgaos da ACBJ com o naioyte -

Art. 11°. Sdo passiveis de puniglo temporaria ou de exclt simefrtitiva-do-aguatiro social, "
havendo justa causa, os Associados que infringirem este EStatuto, desde que sua
transgressao seja indicada mediante requerimento, por guaisquerdosAssociados, dirigido
a Diretoria e que, frente a procedéncia da solicitagéo, devera submeté-la 2 Assembléia
Geral, convocada especialmente para este fim, para deliberacdo fundamentada,
assegurando o amplo direito de defesa do Associado em questao.

§ 1°. Sao também passiveis de puni¢do por adverténcia os Associados quando incorrerem
em falta que assim o justifique, quando consideradas de menor gravidade — o que sera
analisado nos termos do caput deste Artigo.

§ 2° De quaisquer decisbes da Diretoria da ACBJ neste sentido, cabe recurso a
Assembiéia Geral.

§ 3°. Considera-se faita o atraso por mais de 3 (trés) meses consecutivos do pagamento da
mensalidade, cabendo, inicialmente, & Tesouraria da ACBJ, advertir o Associado acerca de
seu débito e, permanecendo ¢ débito, ser aplicada ac mesmo a punigio temporaria ou a
exclusao definitiva, conforme ¢ caso.

§ 4°. Cabera a Diretoria da ACBJ determinar, uma vez avaliada a gravidade da falta, qual
seja a punigdo aplicavel.

§ 5° O reingresso do Associado excluido padera ocorrer depois de 1 (um) ano contado da
data de sua exclusdo, desde que ¢ mesmo regueira a Diretoria da ACBJ e esta se
manifeste favoravelmente por maioria simptes de seus membros.

§ 6°. No caso do paragrafo anterior, sujeita-se o reingresso do Associado expulso desde
que eventuais mensalidades em atraso pele mesmo até a data de sua expulsdo sejam
quitadas, em valor atualizado.

Art. 12°. Sdo também passiveis de excluséo definitiva do quadro social os Associados que:

I Abandonarem a ACBJ.
. Deixarem de cumprir reiteradamenie os termos definidos no Art. 10° deste
Estatuto.
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1. Violarem o cédigo moral da sociedade ou forem condenados, com transito em
julgado, na Justica Criminal.

§ Unico. Nenhum direito patrimonial, econdmico ou financeiro, nem participacdo nos bens
de qualquer espécie da ACBJ, tera quem for excluido do seu quadro social, ficando desde
ja nulas quaisquer pretensées a direitos, por parte do excluido, em possiveis agbes judiciais
contra a ACBJ.

. S"'WPO Publico Federal
~_ CAPITULOIV -
DOS ORGAOS E DE SEUS INTEGRANTES SOM ORIGINAL

JAN 2008

Art. 13°. S&o Orgdos da ACBJ: X

L. Assembléia Geral; | =
il Diretoria; : S
il Conselho Comunitario.

Art. 14°. A Assembléia Geral — 6rgdo maximo de deliberacdo da ACBJ — podera ser
Ordinaria ou Extraordinaria, e sera composta por seus Associados — Associados estes que
atendam pienamente ao determinado nos Arts. 6° e 10° deste Estatuto, e que ndo estejam
sob punigdo de suspensdo temporaria nos termos do Art. 11°.

§ 1°. Seréo finalidades da Assembléia Geral Ordinaria:

a. prestacéo de contas da Diretoria.

b. avaliagdo da prestagdo de contas e procedimentos da Diretoria referentes ao
periodo anterior.

c. discussdo e aprovacao de planos, projetos e assuntos gerais.

d. eleigio dos Orgdos da ACBJ.

§ 2°. A Assembléia Geral Ordinaria ocorrera anualmente, sempre ao 10° (décimo) dia do
més de Maio (ou na data mais proximo possivel desta considerando-se & viabilidade do
calendario e a conveniéncia para a ACBJ) para atender as Alineas “a”, “‘b” e “¢” do
Paragrafo anterior.

§ 3°. A Assembléia Geral Ordindria ocorrera quadrienalmente, em data ndo anterior a 1° de
Abril e ngo posterior a 31 de Maio {ou na data mais proximo possivel desta considerando-
se a viabilidade do calendéario e a conveniéncia para a ACBJ), para atender, também, a
Alinea “d” do § 1° deste Artigo.

§ 4°. A Assembléia Geral Ordinaria instalar-se-a, em primeira chamada, com %5 (dois
tercos) de seus Associados nos termos do caput deste Artigo; €, em segunda chamada, 30
(trinta) minutos apds, com gqualquer numero.

§ 5° Na Assembléia Geral Ordinaria, as deliberagfes serdo aprovadas pela maioria dos
presentes — a metade mais um, observado o paragrafo anterior.

§ 6° A Assembléia Geral Extraordinaria instalar-se-a a gualquer tempo, para tratar de
assuntos urgentes, relativos & ACBJ ou a comunidade local, nos casos que justificarem a
convocagao especial.

XRC 0 o vendncio Neiva, 122
AN FONE: 3321-3005
Campina Grande-PE
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§ 7° Seréo finalidades da Assembléia Geral Exiraordinaria além das mencionadas no
Paragrafo anterior:

a. destituicdo ou substituicdc de Dirigente.

b. alteragdo estatutaria.

c. dissolucédo da ACBJ.

d. Constituicdc da Comisséo Eleitorat.

§8° A Assembie;a Geral Extraordinaria sera convocada pela mazona da Dzretona ou por
noc minimo '3 (um tergo) dos Associados Fundadores, ou por n I3,
Associados Contribuintes ou Efetivos. v

- — _ [CONFERE COM ORIGINA]
§ 9°. A Assembliéia Geral Extraordinaria instalar-se-a, em prinjeira chamada, com “g (dois X

tercos) de seus Associados nos termos do caput deste Artigo; e, emP
(trinta) minutos apos, com qualquer namero.

'_ﬁcmghame da, 30

§ 10°. Na Assembléia Geral Extraordinaria, as deliberacdes sl% i
dos presentes — a metade mais um, observando-se o § 9° deste Ai@p_

§ 11°. A Assembiléia Geral, seja eta Ordinaria ou Extraordinaria, merecera convocagao com
ampla divulgacdo e antecedéncia minima de 8 (oito) dias, da seguinte maneira
obrigatoriamente veiculada:

a. em Edital ou Comunicado afixado em local visivel e de facil acesso na sede da -
ACBJ.

b. em cépias quantas necessarias do Edital ou Comunicado nas sedes das
entidades que compdem o Conseiho Comunitario.

c. e em pelo menos 4 (quatro) chamadas diarias durante a programagdo de
radiodifusdo — sempre anunciando data, hora, local e pauta da convocagéo.

§ 12°. Sao excegdes gquanto ao paragrafo anterior, em termos de prazo de antecedéncia na
divulgagéo:

a. quando referente a Alinea “d” do § 1° deste Artigo.

b. aliena¢ao de bens imoveis ou moveis.

€. casos de maxima urgéncia assim justificados.

d. dissolugdo da ACBJ.

§ 13°. A Assembléia Geral que atender as Alineas "&”, "b” ou “d” do paragrafo antertor sera
convocada sempre com, pelo menos, 30 (trinta) dias de antecedéncia, em idéntica forma de
divulgacéo aquela estabelecida no § 11° deste Artigo, admitindo-se a votagdo, nestes
casos, somente 0s Associados em dia com suas obrigagdes sociais e desde que filiados
ha, no minimo, 6 (seis) meses, respeitando-se ainda as demais disposi¢des aplicaveis ao
caso.

§ 14°. A Assembléia Geral Extraordinaria que atender a Alinea “c” do § 13° deste Artigo,
dada sua natureza especial, tera seu prazo de convocagio adequado a urgéncia do caso
especifico, justificando-se devidamente tal iniciativa, instalando-se a mesma nos termos do
§ 9° deste Artigo, e deliberando nos termos do § 10°.

Art.15°. A Diretoria da ACBJ ~ érgéo executivo e administrativo — serd composta por 7 X
(sete) membros:
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1. Presidente. A

I Diretor Administrativo.

lll.  ~Diretor de Operagdes.

V. 1°e 2° Secretarios.
//"——'—"““mw,.

§ 1°. A Diretoria da ACBJ sera eleita para mandato de 4 (quatro) anos, contados da posse
da mesma, permitindo-se reeie;g;oes sucessivas.

T ———
§ 2°. A Diretoria da ACBJ podera ser substituida no todo oksmwaﬁsea Fddi#ad 105 fErMOS da
Alinea “d” do § 1°, seja nos termos da Alinea “a” do § 7°, tuto, em

casos de grave doenga falecimento, renuncia, sondenag
Justiga Criminal, e, ainda - no émbito interno: faita grave,
definitiva.

aunig;z”ioate poraria oy exclusdo

s § 3°. A Diretoria da ACBJ somente podera ser compost
exigéncias seguintes:
a. ser brasileiro nato ou, se ndo, ser brasieire natural -ade ha mais de 10 (dez)
anos. __ N
b. ser maior de 18 (dezoito) anos de idade ou emancipado.
c. serresidente na area da comunidade atendida. .
d. ndo estar no exercicio de mandato publico que thes assegure imunidade

s

J parlamentar ou funcéo publica d foro especial.
e. nao estar condenado, com transito em julgado, em quaisquer processos
criminais.

f. respeitar e cumprir as disposicbes deste Estatuto.

g. nao ter sido destituido anteriormente de cargos diretivos ou do rol de
Associados da ACBJ.

h. né&o estar cumprindo punigio temporaria nos termos do Art. 11° deste Estatuto.

i. ser Associado da ACBJ nos termos dos Incisos | ou H do Art. 7° deste Estatuto.

§ 4°. A Diretoria serd empossada logo apds a eleicdo.

R Art. 16°. Sao atribuigbes da Diretoria:
h administrac@o e superintendéncia das atividades da ACBJ.
convocagao de reunides e Assembléias Gerais.
representagédo da ACBJ em atos publicos ou internos.
elaboracédo do programa anual de atividades e execugéo do mesmo.
elaboragac do plano de trabatho e proposta orcamentaria para o ano segu;nte
contratagdo ou demissao de funcionarios.
realizacdo dos atos necessarios ao desenvolvimento da ACBJ
apresentacdo de balango financeiro e relatério anual de atividades na
Assemble;a Geral.

i. prestagao de contas ao fim de cada exercicio financeiro.

j. desenvolvimento e promogéo de intercdmbio com a comunidade e entidades

Femeaooe

afins.

k. criagdo e instalagdc de servicos e departamentos para realizagdo e
desenvolvimento das atividades da ACBJ.

I. decis@o pela alienagdo ou aquisigdo de bens moéveis ou imdveis mediante
autorizagao da Assembléia Geral.
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Art. 17°. Séo atribuicbes do Presidente:
a.” representar a ACBJ passiva e ativa, judicial e extrajudicialmente, em juizo ou X
fora deje. -~ '
' b. presidir as reuniées da Diretoria, do Consetho Comunitario e das Assembléias
Gerais.
c. assinar contratos, convénics ou ajustes de interesse da ACBJ.
d. movimentar conta bancaria da ACBJ conjuntamente com os demais
responsaveis.
e. votar e ter o voto de desempate nas deliberages, se;am da Diretoria, sejam do
Conselho Comunitario, sejam das Assembléias Gerais. —
f. organizar e supervisionar atividades e Departamentos, ico Federal
g. zelar pelo bom funcionamento da ACBJ. . ]coNFERE cam ogy
h. cumprir e fazer cumprir o Estatuto e deliberacbes, sejpm da .or%ﬁ: §@?§ﬂ do
Conselho Comunitério, sejam das Assembiéias Gerais '
i. praticar todos os atos necessarios a administragdo dg AC
i. nomear, com aprovacdo da maioria da Diretoria, }ﬂu e$ que ocupard
demais cargos e fungbes da ACBJ.

——

Art. 18°. Sao atribuicdes do Diretor Adminisirativo: F i ——

a. gerir as atividades administrativas e financeiras da ACBJ.

b. dirigir e supervisionar todos 08 servigos de escritério da ACBJ.

c. assinar conta bancéaria da ACBJ conjuntamente com 08 demais responsaveis.

. d. assinar com o Presidente e o Tesoureiro todos os documentos concernentes a

vida financeira da ACBJ.

e. dirigir e supervisionar os servigos da tesouraria e secretaria.

f. na impossibilidade, falta ou impedimente do Presidente, substitui-lo
respondendo interinamente pela ACRJ o tempo que se fizer necessario nos termos do Art.
15°.

g. auxiliar o Presidente no que for necessario.

Art. 19°. Sao atribuicdes do Diretor de Operacdes:

a.auxiliar e cooperar com o Diretor Administrativo para o adequado desempenho
das atribuicbes daquele.

b. implementar e auxiliar na supervisdo de todos os aspectos concernentes a
execucao dos servigos operacionais de radiodifusdo comunitaria, relativamente aos seus
aspectos legais, técnicos e qualitativos.

c. colaborar na conquista de novos patrocinadores sob a forma de apoio cultural. —
tudo sempre nos termos das diretrizes tracadas pela Diretoria e sempre sob sua aprovacgéo,
e gerir 0s recursos dai advindos.

d. supervisionar e ter sob sua guarda todo o patrimdnio considerado no amb;to das
operag¢bes relativas ao servi¢o de radiodifuséo.

e. promover a integrag&o da comunidade com o servico prestado pela ACBJ.

f.  na impossibilidade, falta ou impedimento do Diretor Administrativo, substitui-lo
respondendo interinamente pealas atribuicdes aquele conferidas.

g. estabelecer a programacédo didria da Radio Comunitaria, inclusive quanto a
quais sejam os horarios e quem sejam 0s responsaveis pelo conteddo da programagao.

h. supervisionar a veiculacdo de informagdes de maneira a preservarem-se os fins
a que se destina a ACBJ.

i. cooperar para o implemento da programacé&o, bem como para a maximizagao
da audiéncia, atuando sempre com zelo, € para & inser¢cdo de novos programas e
veiculadores.
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Art. 20°. S&o atribuicbes do 1° Tesoureiro:

a. superintender o movimento financeiro da Tesouraria da ACBJ.

b. proceder a todos 0s pagamentos mediante comprovantes em nome da ACBJ e
ter sob sua guarda os documentos financeiros em geral.

c. ter em boa ordem as escrituragdes, feitas com clareza, de todas as receitas e
despesas da ACBJ.

d. ler anualmente o relatdrio financeiro da Tesouraria ou quando solicitado pelo
Presidente.

e. assinar com o Presidente e o Diretor Administrativo todos os documentos
concernentes a vida financeira da ACBJ.

Art. 21°. S8o atribuicbes do 29 Tesoureiro: — —

4 auxiliar e cooperar com o 1° Tesoureiro para o adequad
atribuigdes.
b. na impossibiidade, falta ou impedimento do 1° Tesgureiro,
respondendo interinamente pelas atribuigdes agquele conferidas.

Art. 22°. Séo atribuicbes do 1° Secr

a. redigir e ler para aprovacao as compeientes Atas.
b. ter em boa ordem o arquivo geral da ACBJ.
c
d

ler anualmente o relatdrio da Secretaria ou quando sohcutado peio Presidente.
. secretariar reunides e Assembiéias Gerals.
e. ter sob sua guarda livros, atas e pareceres da ACBJ, bem como todos os
documentos relativos a regularizagfo da ACBJ frente acs orgaos governamentais.
f.  assinar junto com o Prasidente, quando for 0 caso, as correspondéncias oficiais,
bem como manter em ordem o envio e recebimento de carrespondéncias.

Art. 23°, 380 atribuicdes do 2° Secretario:

a. auxiliar e cooperar com o 1° Secretario para o adequado desempenho das
atribuigbes.

b. na impossibilidade, falta ou impedimento do 1° Secretario, substitui-lo
respondendo interinamente pelas atribuicdes aquele conferidas.

Art. 24°. O Conseltho Comunitéario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ac da
Diretoria, ou seja: 4 (quatro) anos, sera conposto por, no minime, 5 (cince) Associados que
atendam aquelas mesmas exigéncias constantes no § 3° do Art. 15° deste Estatuto e que
sejam representantes de entidades da cormunidade local, tais como associacbes de classe,
beneméritas, religiosas ou de moradores (desde gue leg \;almente instituidas).

§ 1°. Em sua primeira reunido, o Consaino (‘<‘>munitério elegera dentre seus integrantes o
seu Presidente — cabendo ao proprio Conselho Comunitario estabelecer de antemao e em
reunido preparatéria para tanto quais os termos desse procedimento.

§ 2°. O Conselho Comunitario reunir-se-a
estabelecer da antemao os tarmos em que
reunides.

sampre que necessario, cabendo ao proprio
55 dard a convocagdo e a realizagédo dessas

Art. 25°, S&o atribuigbes do Conselho Comunitario:
a. acompanhar a programacdo didria da Radio Comunitaria, com vista ao
atendimenta do interesse exclusive da comunidade.

, G,
% Frangd \c,:/
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b. fiscalizar a atuacdo da Diretoria para que esta cumpra sempre adequada e
integraimente o que (he cabe por determinacio estatutaria ou de Assembléia Geral.

o, aprovar ou ndo a prestagido de contas anual, emitindo parecer favoravel ou nao,
sempre nas Assembléias Gerais Ordindrias, ombasando-o e promovendo as devidas
iniciativas, quando for ¢ caso.

d. acompanhar a administragdo dos recursos a garentr sempre a correta
destinagé@o das contribuicbes.

e. Examinar os livros da Tasouraria e conferir que as somas e 0s langamentos
estejam corretos.

CAPIiTULO V
DAS ELEICOES

Art. 26°. As chapas para Diretoria estarlio aptas se entregues

Assembléia Geral, por requerimento & Comisséo Eleitoral, acompan e/de lista normnal

completa em que constem scus integrantes aevidamente identificacos 6 gu
como a anuéncia dos mesmos quanto & apresentaciio de suas candidaturas ¢
de referendum de, no minimo, o (um décimo) de /\bbouados aptos a votar.

diflcados, hem
SCOMPE nhacia

§ 1°. E vedada a participacio de Associados om mais de uma chapa, bem como o voto
cumutativo ou por procuragéo.

§ 2% A Diretoria serd formada pela chapa quo atingir a maioria dos votos ou de acordo com
a proporcicnalidade dos votos obtidos por cada chapa, i’) sde que obtido o minimo de 20%
(vinte por cento) dos votos vdlidos {olalizatoes o p;( ess0 eleftoral, A cscolha para o
critério para contagem sera decidids no comego da Asscembléia Goral,

§ 3° A Comissdo 181(01(11 contanclo 5 (cinco) integrantes - Associados que atendam
aquelas mesmas axigéncias constantes no § 3° do Art. 15° deste Estatuto —, sera
constituida em Assembléia Geral E mamdxm:n\, rmediante indicaco dﬂ\ guaisquer dos
Associados e aprovacao da maioria - & metede mais um, reservando-se & Diretoria ou ao
Conselho Fiscal o poder de veto da mdu,ag;ao nao podendo os mtegrantes da mesma
constituirem chapa eleitoral.

§ 4° A Comissdo Eleitoral reunir-se-& sempre oue necessério, cabendo & mesma
estabelecer de anteméo os termos em que se dard a convocacho € realizagho dessas
reunides; sendo que, na primeira destas, elegerdo seus integrantes dentre si quem seja o
Presidente.

m

§ 5° Extinguir-se-a automaticamentc & Comis assitn que concluidos os

procedimentos eleitorais com a posse da Diretoris

e L. 7
St Rrs

§ 6° A leicio da i voto seorato, am cddulas avprovriadas que serdo depositadas
em urna indsvassavel asta o romoido o lacre desta om ato pablico que podera ser assistido
por todos aqueles que assim desejarent

[y}
:
f

§ 7°. Concluida a contagom da volos, sard imediatamenta proclamada a chapa vencedora
e convoeada a measina para om ato solene, om se3380 publica num prazo maximo de 15

10

t
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(quinze) dias, ser empossada como nova Direforia da ACEBJ, dando-se § masma definir
qual seja a data mais conveniente.

CAPITULO VI
DA PROGRAMACAQ

Art. 27°. A programacio da Radio Comunitdria doverd respeitar todos os principios e
normas dispostos na legislacdo vigente, bem como as determinacgbes estatutarias, as de
Assembiléias Gerais e as da Direloria.

§ Unico. 8do \”'-‘(‘4’»1(19‘**’ A transfecdncia da outorga e A
situacdes do guerra ou conflitos armados, calamidacky

axceto em
naturais,

epidemias e as transmr ssOes ohrigatorias dos Pod Y , cgislativo,
definidas em Lei, igualmente vodada a cossélo ou arondgmento da Réaio Compinitéria ou .
de sua programacio.
prog ¢ Z B JAN 2009 ’
CAPITULO Vi

DA REFORMA ESTATUTARKA

Art. 28°. Este Estatuto poderd sor reformado, no {odo ou em parle, por deliberacio da X
& ;w:a este fim, nos terrnos dos

) 9, principalments, do Art. 59, caput e §

10

Assembléia Geral Extraordinaria espec !c«.JH nle convor
88 7° a 10° 127 o 13° do Art. 14 deste Dstatui
Umco, da Lein® 10.406/02.

CAPITULO Viii
DA DISSOLUCAO

cial Dytrasordinaria K
.'." ¢ 13% do Arl. 14

deste Estatuto.

§ Unico. Em caso de aprovacéo de dissolugho d:
liquido sera destinado a entida de s sem fing lucrative
se na Assembléia quais sejam as mesmas.

S S

CAPITULO X
DISPOSICOES FINAIS

Art. 30° Os casos omissos nes
Diretoria, garantmqo@e ¢ direito
fundamentado o onderacado 3 A

riy éanbito int

ma, pela

govidaments

Vi [ Iu

gue se sentir prejudicado;

11
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aplicando-se, no mais, as disposicdeas provis
os principios do Codigo Civil Brasileiro.
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ASSOCIAGAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS
ACBJ

Rua Francisco Borges da Costa, n® 363 A — Jeremias — Campina Grande, PB
CNPJ/MF n° 04.815.834 / 0001 - 06

EDITAL DE CONVOCAGAO

O Presidente da Associacdo Cultural do Bairro do Jeren s/ Potk .F
suas atribuigdes e na defesa dos interesses da entidadg.MitstiohasicCaoufisttes B3

sua sede social 8 Rua Francisco Borges da Costa, n® 3
Campina Grande, PB.

ORDEM DO DIA .

I. Deliberar aprovagéo da reforma estatutaria para atender a Norma
Complementar 01/2004 da Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica —
Ministério das Comunica¢des conforme Oficio n°
1675/2007/RADCOM/DOS/SSCE-MC datado de 09 de Abril de 2007.

Il. Assuntos gerais de interesse da ACBJ.

Campina Grande, 12 de Maio de 2007.

2. % $ M(/
%@ﬁ%o SILVA SALGLfélRo |
Presidente — ACBJ fYLw\m 18,?0 Qg RQ/YM ;@/
MARIA S CORRO VIEIRAREMIGIO

Secretaria - ACBJ

Reglstro de Titulos €

nénc»o Neiva, 122
ONt 3321- 3005
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REGISTRO CIVIi. DE PESSOAS JURIDICAS
(ANEXO -1 ART. 120 LEI N° 6.015/73)
- INFORM. c.goes COMPLEMENTARL S -

DENOMINACAO: A-5§OC'ACAO CULTURAL DO BA”ZRO DOJEQHnlAS

« FUNDOG SOCIAL (SE HOUVER):

Finaupane: CAICTURM, SEM NS LUC!MT‘V%._

- seoe: R - FRANCASCO gifzsss D4 COSTZ, 363 IN-JEREMINSD.
© TEMPO DE DURAGAO: LN DETETLM/I N ADA /4//

MODO CoM E ADMINISTRADA: ASOEMBLEIA. G'E'ZAL CO(“D% MAXI Mo DE-
MOERATHIVO 3 DIRETORYA COMD ORGEO EXECUTIVO £ ADMINISTRA—
. TIVO ; CONSELHO COMUNITARIO COMO (RGO Pfsééuubom

QUEM A REPRESENTA ATIVA E PASSIVAMENTE, JUDICIAL E EXTRAJUDICIALMENTE: P Sl -

DENTE — ACRT.

INDICAR SE O ESTATUTO £ REFORMAVEL E DE QUE MoDO:_DE LIBERA.CAD DA ASSEMB,

GERAML EXTRAORDINARIA. PARA ESTE PrM EXCLUSIVO COM 23 Dos
DSSOUNADOS.

INDICAR SE OS MEMBROS RESPONDEM OU NAO, SUBSID;AQHMENTE PELAS OBRIGAGCOES DA

entiaos: ASSOCIADOS NAD 1ZEI>POMDEJZAO SUBS/DIAR |AMENTE |
( PAS OBRIGAGOES.

\c “INDICAR AS CONDICBES DE EXTINGAO E, NESTE CASO, DESTINO DO PATRIMONIO: E)_“t[ﬁ\g@ po,z

ASSEMB. (GERAM. PXTRAORDINARIA PARA ESTE Fri EXCLUSIO Com
Zi3 TOS ASSOUADOS, DESTINANDD-SE PATRIMBNIO 4 BN DADES SEM FINS
INDICAR, ABAIXO, A ATUAL DIRETJRIA DA EENTIDADE (DEFINITIVA OU PROVISORIA): lsimﬂvos CONGENTES

NOME CARGO ENDERECO

REGINMLDO SILVA SALGVEIRD - PRESIDENTE —R. FRANGSO B. wsm-xm,ﬁ

WILUAM DE OLIVE|[zA — DIZ. ADMINISTRATIVO ~R-MIGVEL LOUTO, 18 - CENTRO
 ALLYSSON COSTA. NASCIMENTD — DIR. OPERACSES - R.MANOEL A. ARAUTO, 194 - JERECMIAL
- MARIA DO SOCORRO VIEITA REMIGIO= 12 SECRETARIO~R.JOE N.LIMS, 38 A- JEvarAs

CELA MMUL FARIAS DA SILWVA— 27 SECRETBRIO~R.ANTONIO S. SlL\JA %Z-J'ETLEWQ_

RAFACL SILVA SALGVEIRO - 42 TESOURE RO L., FRANUSCO B. COSTA, 363-JEJZGWA5
SOCORLE De FATIMA. SILVA SALEVEND~ 22 TESOUNEIRD = R.ANTONIO S . su.va,%z-aenem

Rua Venancio Ncwa 122 - Centro - Campxm Grande - Paraiba - Fone: (083)-321.3005 - C FP 58.100-000

CAMPINA GLANDC, & DE JUNHO DE 2007. |

P o144 @%@ Sof W
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REGIRTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
(ANEXO -1 ART. 120 LEI N° 6 .015/73) '
- INFORMACOES GOMPLEMENTARES { pART'B! Publico Federal

CONFERE COM ORIGINAL

INDICAR O ENDERCO COMPLETO DE TODOS 0S5 SCCIOS (T LNDADORES D,z . ﬁ!ﬁmgﬂi Civ :

nowie: MARIA. DO }me VIEIZA RC(Y“@'I o :
proriasio. PUNC- PLUAUCO ESTADGC Civil, CA-ﬁﬁ'DAl - \‘

NACIONALIDADE: DMRASILCIMD  ENDERECO. TZ.J'D.SE.V?-N'MA. 33 4 JEﬂeM'As

NOME: TZCGINALDO SILvVA, SALGUEIIRO

proFIssAO._ APOSENTADO.  estaoocii.  CASADO. . .. .
nacionALIDADE: TOASILENTO enpereco R.FRANUSCO D. COSTH, 2

wowve. DBNTONIA. HE&NE.STO De AMUJO
profissic:  ADVOGADA.  Estanocivi SOLT‘:"ZA-

S nacionaLDaDE: DA SICIRO enpERECO. TZ Mmicec CW'?D 4&S a}’“’m
E‘é‘ﬁ\;{éz«u@m&V‘Mwm - mwm_-. M—As.'LV&. e S

proFIssAO PUNC . POBLICA  cstacocv SOLTEIUL
nacionaLioane: BRASILIRO . cuperecoR-ANTONIO S. S'LVAT.%Z-JETZEMIAS

fove SOCORRO DE FAIMA SILVA SALGUEIRD —

profissA0. METZENDC (TRA- estaco aivil. . CASADA
NACIONALIDADE: DRASILE IO  enpereco. 2. ANTONIO S. Sihwa 4(;2_-3E7ZENIA5

nove PRANCIVANIO ~ D SOUZA LAURINDOD

prorizsio. OP. DE MBQUINAS  csrano e _ SOLTEIMO

wncionaLanE: TORASIVEIRD  ennereco. s VICENTE T. BARBOSA, WS-«EQEMIAS
. CAMPINA. GIANTR, G DE JWNHO DE 2007.
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SERVICO NOTARIAL .f'f REISTI x,,i
Repistro de Tiiualos » Documentios
Campina Grande - Paratba

| Servico Pibiico Fadarai ]

(rﬁr\rﬂv

zNFOercO s Cuu.DLEMEN CONFERE COM ORIGINAL

AR O EHNDET LD COMPLETO U‘ TODROS 05 SCOIGS FUMDADGRES DA SOCIEDADE C

Fonopssio.  MOSILCO estano civit. . CASADO ‘
nacionaLans: IDSRASILEIUO  cysers=co. . PRO3O CAMARA , 60T~ JEREMIAS

HOME EL'L\ISSON Costa NA-SCAMENTD
. rroFssA0 OPEMADOL TE (AP estaooavie. SOUE RO |
EHDERECO 12 moMoRL. A, Aﬂmgv, 129-JENEM/AS

NMACIONALIDADE: 3 bnevrentfidbutin O hul NN

prOfissA0: RO CNTOR.  Estapocw GASADO
macionatioane. BDRASIWEIRD . cupereco. 12 .SEJ GONSALO 543 JERng/As

NowE TWIIEgam - DeE - OUIVEIRA -~ g
cnorssio REPMES , COMERUM. cstroo o SEDPARADO JUDIGABLMENTE
racionaLioans: [SRASILE IO, cuoercco. R - MGV CL COuTo, 185~ CENTRO

nome RAPABC SILVA SAGUEIRO - T
PROFISSAO. EBTU DANTE ESTADC CIVIL. SOUT.’: ! fZO
naconaLioans: DRASIEIRO eucereco R.PRANOSCO B COSTE, 303~ JEREMIAS

e T EDINEIDE PARALS DE VASCONCELDS .
Fronssio: FUNC. PORLICA  cstacocne. _CASADA,
wcouni:: BRASIEIMO  cuerson 2 FRONUSLO B. COSTA, I71~JEREMIAS
. CAMPINY, &RANDE, © DE JVNHO DX 2007,
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{ANEXO -1 ART. 120 LEI N° 8. M5/73)
- INFORMACOES COMPLEMENTARE PARTE) - %W o

CONFERE COM ORIGINAL
IMUICAR O ENDERCS COMPLETO DE TODOS 05 SCCIOS FLHDADORES DA SQCIEDADE CiviL

. 8 JAN 2008
nowe: REGINALDO SILVA. SALGUEIRD FILHO -

5 prorissio. OP« DE_MBQUINAS esranc o SOLTEIRO [ e S
_enpereco. R FRANCASCO B, 66{1&,363 JERENIAS

NACIONALIDADE: !

nove: CQUSTIANO G.OME.S I)A_ .SN_VA
PrOFISSAC: SERRALWEITLO estroocvie. CASADO .

MaCioNALIDADE: BRI SILEITZO . enpERECO: P- ANTUN!OS SLUA 465‘\1:)7-5(“15

vowr: NADI VIEIRA DOS SANTO:
praFissio: PONAL DE CASA.  £sTApo cwic: CASAM

nacionaLioAne: TORASIE IO sipereco R ONTONIO S . S ILUA 452-\].:_REIWA5

Y pROFISSAD: DONA ¢ CASA.  EsTADO GV CA.SA..DA-.
nacionaLpans: BRASIE IRO. _ enoerego. R . JOAQUIM 8. CACURTE, 41~ JER.ENIAS

WW’@CVK"*———’
ProFISSAO. . PEDRE RO . ESTADG CIVIL. CASA'DO

nacionaLDADE: TRRBSILEINO - envereco R- FANOISCO B oS, 363 J\:—RJ“"&S
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Ata da Assembléia Geral da Associagdo Cultural do Bairro~dyg;
realizada aos vinte e trés dias do més de maio de dois mil e sete.

Aos vinte e trés dias do més de maio de dois mil e sete, em Assembléia Geral
Extraordindria, realizada na sede da ACBJ - Associagcdo Cultural do Bairro do
Jeremias, localizada a Rua Francisco Borges da Costa, n°® 363 A — Bairro do
Jeremias — Municipio de Campina Grande — Estado da Paraiba, reuniram-se os
Associados, em atendimento ao Edital de Convocag¢do conforme afixado no mural de
avisos da sede desta entidade, bem como em publicac&o no Diario da Borborema a
dezenove de maio de dois mil e sete nos termos seguintes: “Associagido Cultural do
Bairro do Jeremias — ACBJ — Rua Francisco Borges da Costa, n® 363 A — Jeremias —
Campina Grande, PB — CNPJ/MF n°® 04.815.834/0001-06 —~ Edital de Convocagéo —
O Presidente da Associagdo Cultural do Bairro do Jere{ftergo-PublicHddeno usd de suas
atribuigbes e na defesa dos interesses da entidade, confESERE I Capitulo
Vill do Estatuto em vigor, CONVOCA todos os Assoaados que es e? m pleno
gozo de seus direitos nos termos estatutarios para AS3 EIAGRRAL & realizar-
se em vinte e trés de maio de dois mil e sete, as dezen 1 .5ua s¢de social
a Rua Francisco Borges da Costa, n° 363 A - Jererhi ~ampina Grnde PB.
ORDEM DO DIA. I. Deliberar aprovacao da reforma estatrar =y
Complementar 01/2004 da Secretaria de Servicos de f omumcagao Eletronlca -
Ministério das Comunicagées conforme Oficio n® 1675/2007/RADCOM/DOS/SSCE-
MC datado de nove de abril de dois mil e sete. ll. Assuntos—Gerais de interesse da
ACBJ. Campina Grande, dezenove de maio de dois mil e sete. REGINALDO SILVA
SALGUEIRO — Presidente ACBJ. MARIA DO SOCORRO VIEIRA REMIGIO -
Secretaria ACBJ”. Assim, as dezenove horas, verificou-se que o Edital de
Convocagéo satisfazia plenamente aos termos do Paragrafo Unico do Artigo Quinto
do Estatuto ora vigente, e, dando-se tolerancia de trinta minutos, verificou-se as
dezenove horas e ftrinta minutos que estavam presentes, a Assembiéia Geral
Extraordinaria, trinta e cinco Associados — quorum este superior a dois tergos do rol
de Associados em dias com suas obrigagbes sociais. Antecipadamente, agradeceu o
Presidente da ACBJ — sr Reginaldo Silva Salgueiro, o comparecimento dos
Associados. A seguir, convocou os demais integrantes da atual Diretoria da ACBJ
para comporem a Mesa consigo, a saber. Célia Maria Farias da Silva (Vice-
presidente), Maria do Socorro Vieira Remigio (Primeira Secretaria), Socorro de
Fatima Silva Salgueiro (Segunda Secretaria), Francivanio de Souza Laurindo
(Primeiro Tesoureiro), e Natd Amado de Melo (Segundo Tesoureiro), declarando
instalada esta Assembléia Geral Extraordinaria e aberta a sessao, esclarecendo que
a presente convocagdo tem como finalidades deliberar a aprovacédo da reforma
estatutaria que atenda plenamente as exigéncias do Ministério das Comunicagdes e
tratar de assuntos gerais de interesse da ACBJ. A seguir, o Presidente determinou
que o Secretario procedesse a leitura do projeto de Estatuto, o qual, depois de lido e
submetido a votagao, foi aprovado por unanimidade integralmente e sem quaisquer
ressalvas ou alteragdes. A sequir, o Presidente determinou que, no intuito de n&o
provocar descontinuidade aos trabalhos ora desenvolvidos pela Diretoria empossada
a sete de maio de dois mil e seis, se procedesse de imediato as adaptacbes
necessarias da estrutura diretiva da ACBJ para que atendesse as recém aprovadas
normas estatutarias, propondo-se, pelo mesmo, ja que extinto o cargo de Vice

Presidente, fosse empossado o sr William de Oliveira (brasileiro, separado
judicialmente, Representante Comercial, portador da Cédula de ldentidade RG n°
13.190.570 — 3 SSP/SP e inscrito no CPF do MF sob o n° 105.236.678 — 33,
residente e-domiciliado neste Municipio de Campina Grande, PB, a Rua Miguel
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Couto, n°® 185 — 1° Andar — Sala 105 — Centro), como Diretor Administsfi O Gance: =
Allysson Costa Nascimento (brasileiro, solteiro, Técnico em Som, portadorda C du 14 Frange >
de Identidade RG n° 2.760.273 SSP/SP e inscrito no CPF do MF sob o n°
053.840.384 — 54, residente e domiciliado neste Municipio de Campina Grande, PB,
a Rua Quinze de Novembro, n° 829 — Jeremias), que, de membro do Conselho
Fiscal, passa a Diretor de Operacées; a sr? Célia Maria Farias da Silva (brasileira,
solteira, Pedagoga, portadora da Cédula de ldentidade RG n°® 1.107.361 22 Via
SSP/PB e inscrito no CPF do MF sob o n® 498.917.744 — 49, residente e domiciliada
neste Municipio de Campina Grande, PB, a Rua Antonio Soares da Silva, n® 462 —
Jeremias), que, de Vice Presidente, passa a Segunda Secretdria; o sr Rafael Silva
Salgueiro (brasileiro, solteiro, Comerciante, portador da Cédula de Identidade RG n°
3. 159 006 SSP/PB e mscrito no CPF do MF sob o n° 065 098.224 — 07, residente e

Silva Salguelro (brasileira, casada Comerciante, portadorad
RG n° 1.323.362 22 Via SSP/PB ¢ inscrita no CPF do MF sob
residente e domiciliado neste Municipio de Campina Grands
Borges da Costa, n° 363 B — Jeremias), que, de Segung
Segundo Tesoureiro; e, compondo-se o Conselho Comunitariotgaiora aermmetdo
Conselho Fiscal) pelo sr Paulo Cilas da Silva (brasileiro, casado, -Comerciante,
portador da Cédula de Identidade RG n° 2.633.312 SSP/PB e inscrito no CPF do MF
sob 0 n° 012.388.634 — 18, residente e domiciliado neste Municipio de Campina
Grande, PB, a Rua Miguel Couto, n°® 185 — 1° Andar — Sala 105 — Centro), como
remanescente do Conselho Fiscal;, bem como pela sr? Edineide Farias de
Vasconcelos (brasileira, casada, Comerciante, portadora da Cédula de ldentidade
RG n° 1.207.754 22 VVia SSP/PB e inscrito no CPF do MF sob o n® 7839.908.904 — 20,
residente e domiciliado neste Municipio de Campina Grande, PB, a Rua Francisco
Borges da Costa, n° 371 — Jeremias), pelo sr Reginaldo Silva Salgueiro Filho
(brasileiro, solteiro, Comerciante, portador da Cédula de Identidade RG n° 3.190.234
SSP/PB e inscrito no CPF do MF sob o n® 070.800.954 — 92, residente e domiciliado
neste Municipio de Campina Grande, PB, a Rua Francisco Borges da Costa, n® 363
B — Jeremias), pelo sr Cristiano Gomes da Silva (brasileiro, casado, Comerciante,
portador da Cédula de Identidade RG n° 750.014 22 Via SSP/PB e inscrito no CPF do
MF sob o n°® 176.669.104 — 87, residente e domiciliado neste Municipio de Campina
Grande, PB, a Rua Antonio Soares da Silva, n® 466 — Jeremias), e pela sr? Nadi
Vieira dos Santos (brasileira, casada, Comerciante, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 1.144.716 2% Via SSP/PB e inscrito no CPF do MF sob o n°
504.607.144 — 49, residente e domiciliado neste Municipio de Campina Grande, PB,
a Rua Antonio Soares da Silva, n°® 452 — Jeremias), mantidos os remanescentes,
manifestando-se como renunciando desembaragadamente aos cargos diretivos aos
quais foram nas ultimas eleicbes empossados a sr® Célia Maria Farias da Silva
(como Vice Presidente), a sr* Socorro de Fatima Silva Salgueiro (como Segunda
Secretaria), sr Allysson Costa Nascimento (como integrante do Conselho Fiscal), o sr
Francivanio de Souza Laurindo (como Primeiro Tesoureiro), e o sr Natd Amado de
Melo (como Segundo Tesoureiro) — do que expressaram verbal, clara, inequivoca e
irreformavel decisdo, nesta Assembiéia, usando 0s mesmos desta Ata para firmar
termo de renuncia espontanea, do que deram plena anuéncia e abrindo mao de, a
qualquer tempo, quaisquer contestagbes em gquaisquer instancias, internas ou
externas, judiciais ou extrajudiciais, individuais ou coletivas, a quaisquer pretextos, e
com igual e unanime anuéncia de todos 0s Associados presentes nesta Assembléia,
e esclarecide que, nos termos das recém aprovadas normas estatutarias, o mandato
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Presidente um minuto de siiéncio, em memobria de dr. José Valtécio Brand&o,
Advogado que muito fez em prol da ACBJ com espirito altruista, de forma
desinteressada e voluntaria. Concluida esta singela homenagem, esclareceu o
Presidente que, desde o falecimento do dr. José Valtécio Branddo, diversos
documentos foram extraviados, ndo sabendo seus familiares e nem companheiros de
trabaiho o destino dos tais documentos, raz&o pela qual houve por bem lavrar-se, em
dezoito de maio de dois mil e sete, a Certiddo de Ocorréncia Policial n® 001992/07,
na Delegacia do Plantdo Centralizado — Segunda Superintendéncia Regional de
Policia Civil — Campina Grande, PB, sendo Declarante o sr Reglnaldo Silva
Salgueiro, nos seguintes termos: “Comparece a esta CRPC§iaia '_

de seis livros de atas da Associacdo, onde encontravam-se phik - BEIMmos
o Estatuto de Funda(;éo da Associag:éo ata da eieigéo [

implicagbes legais contidas no Artigo 299 do Caodigo Penaly C3s|ssereu O
Presidente, entdo assessorado pela dr* Antonia Hernesto de A au;o 0, Advogada, que '

todas as medidas necessarias e cabiveis na protecéo dos interesses da ACBdJ face a
perda de tais documentos foram tomadas, ndc apenas recorrendo—se a lavratura da
tal Certiddo, como também pela publicacdo nos dias dezenove, vinte, e vinte e dois
de maio de dois mil e sete, no Diario da Borborema, do aviso de extravio, pelo que,
desde ja e, submetida & votagdo proposta neste sentido, foi também aprovada por
unanimidade declararem-se revogadas de pleno todas e quaisquer decisdes em
Assembléias Gerais, em reunides da Diretoria e em reunides do Conselho Fiscal das
quais ndo reste em poder, nesta data, documentos de posse da ACBJ
comprobatorios dessas tais decisdes. Por medida complementar, um novo Livro de
Atas foi adquirido e, consultando-se o Servigo Notarial e Registral — Cartério Toscano
de Brito — Jodo Pessoa, PB, a orientagcdo recebida foi para que, das cdpias
autenticadas que restaram em méos fossem devidamente arquivadas e conservadas,
anexando-se as mesmas as respectivas certidées de registro cartorial de cada ata e
segundas vias a serem obtidas no Servi¢co Notarial e Registral — Regina Franga Isidro
— Campina Grande, PB; fazendo-se uso do novo Livro de Atas para esta Assembléia
e suas subsequentes, desnecessario transcrever as Atas antigas (mesmo porque
destas n&o se teria como colher as assinaturas dos Associados a época). A seguir,
determinou o Presidente que o Secretario procedesse a leitura dos nomes completos
de todos os atuais integrantes do rol de Associados da ACBJ, resguardando-se aos
Associados porém que nao se declinasse haver ou nd3o dos mesmos alguma
pendéncia com a Associagdo e, feita a leitura, o Presidente orientou todos a que
procurassem com a maxima urgéncia verificar cada qual sua situagio cadastral para
com a ACBJ, fosse no ambito da Secretaria, fosse no ambito da Tesouraria. A seguir,
determinou o Presidente que o Secretario lesse o inteiro teor do Oficio n°
1675/2007/RADCOM/DOS/SSCE - Ministério das Comunicagdes, datado este de
nove de abril de dois mil e sete, enderegado ao sr Reginaldo Silva Salgueiro, em que
foram solicitados, da ACBJ, documentos e providéncias pelo Departamento de
Qutorga de Servigos, face a andlise do Processo n® 53000.055207/06, em que se
requer autorizagdo para execugdo do Servico de Radiodifusdo Comunitaria; assim,
noticiou-se aos Associados a quantas encontra-se o tramite da documentacio de
regularizacéo, ja que um pedido de prorrogacdo de prazo para envio dos
documentos-a Brasilia, DF, foi solicitado — estendendo-se a data maxima a dezoito

(%]



em homenagem singela, pela passagem do sétimo aniversario de fundacgagQ
ACBJ, ocorrida a vinte e quatro de maio de dois mil, pronunciando-se ainda o
Presidente que novos e alvissareiros tempos se avizinham para a ACBJ exigindo-se
de cada gual pronto animo, maior empenho, incentivo mutuo, respeito aos propoésitos
estabelecidos e postura voluntaria em empenharem-se pela consecugdo dos
objetivos através de principios e diretrizes justas e dignas. Em seguida, deu posse 0
Presidente aos novos integrantes da Diretoria e do Conselho Comunitario, exortando
0s remanescentes a que dessem ¢ apoio necessarioc aos novos colegas pelo bem de
todos que integram a ACBJ. Apds o ato solene, o Presidente interrompeu a sessao
por algum tempo, a fim de que fosse lavrada a presente Atg_Reak -. nE= =z I ap, O

vinte e uma horas e cmquenta e cinco minutos e nada mass havendo que tratar, leu,
Maria do Socorro Vieira Remigio, Secretaria, lavrei a presepte eld 4b%
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Célia Maria Farias da Silva
Socorro de Fatima Silva Salgueiro
Francivanio de Sousa Laurindo
Natd Amado de Melo

Allysson Costa Nascimento
Paulo Cilas da Silva

William de Oliveira

Rafael Silva Salgueiro
Edineide L. de Vasconcelus
Reginaldo Silva Salgueiro Filho
Cristiano Gomes da Silva

Nadi Vieira dos Santos

1.107.361 SSP/FB
1.323.362 SSP/PB
1.983.465 SSP/PB
1.227.123 SSP/PB
2.760.273 SSP/PB
2.633.312 SSP/PB

13.190.570-3 SSP/SP

3.159.006 SSP/PB
1.207.754 SSP/PB
3.190.234 SSP/PB
750.014 SSP/PB

1.144.716 SSP/PB

498.917.744-49
032.532.194-71
024.707.234-69
495.957.094-68
053.840.384-54
012.388.634-18
105.236.678-33
065.098.224-07
789.908.904-20
070.800.954-92
176.669.104-87
504.607.144-49



Derquiane Silva

Fabio da Siiva

Francinaldo dos Santos Mariano

Francisco das Chagas Silva

Gilmar Silva Santos

lvonete Amado de Melo

Jailton de Oliveira Rocha

Janailson Gonzaga de Maria

Jodo Batista Martins dos Santos

José Ramos Nascimento

Linaldo Barbosa de Caudas Santana

Luiz Gustavo dos Santos

Manuel Messias Medeiros

Maria de Lourdes Silva Salvador

Maria do Socorro Costa Nascimenito

Michelle Carina G. Santos

Orlando Soares de Figueiredo

Robério Farias da Silva
Valdete Hilario da Silva Martins

2.402.925 SSP/PB
1.719.674 SSP/PB
1.646.231 SSP/PB
1.716.391 SSP/PB
2.172.903 SSP/PB
2.186.018 SSP/PB
2.223.415 SSP/PB

031.787.340-76
018.751.794-02
929.647.294-68
029.444.640-10
041.557.594-03
437.183.104-49

2.803.792 SSP/PWF461

1.945.442 SSPIPBONFERE N PBAB ) 4-91

789.012 SSP/PQ
2.319.592 SSP/PB
2.728.433 SSP/P
1.835.589 SSP/PB
419.520 SSP/PB

766.030 SSP/PB

2.486.534 SSP/PB
1.222.220 SSP/PB
2.607.985 SSP/PB
1.711.206 SSP/PB

Esta via confere com a original, lavrada em livro préprio.

Sr Reglnaldo Silva Salguelro

Presidente da ACBJ
Céd. ldentidade RG n°® 2.074.718 SSP/PB
CPF/MF n°437.183.104 — 49

28 Jmﬁms4.o¢)4-oo

-199.334-52

7.814-30
' 853.521.444-53
051.702.044-91

035.762.284-70
602.241.504-72
052.969.714-93
919.707.684-87

};9@9%@%0 A

Sr2 a%%b Socorro Vieira Remigio

Secretario da ACBJ

Céd. Identidade RG n°® 939.551 22 Via SSP/PB

CPF / MF n°® 380.456.484 — 49

Dr2 Antoma \'Hernesto d

y

S TNV _

raujo
Advogado

OAB / PB n° 5879

Céd. ldentidade RG n°® 860.965 SSP/PB
CPF /MF n°® 366.671.704 — 78
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ASSOCIAGAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIA

Rua Francisco Borges da Costa, n°® 363 A — Jeremias — Campina Grande, PB

CNPJ f MF n® 04.815.834 / 0001 — 06

LISTA DE PRESENCA

ASSEMBLEIA GERAL REALIZADA A 23 DE MAIO DE 2007

Servico Publico Federal
riviretéredur-OGovericreier
CONFERE COM ORIGINAL
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Reginaldo Silva Salgueiro

Maria do Socorro Vieira Remigio

Antonia Hernesto de Araujo T e e
Célia Maria Farias da Silva
Socorro de Fatima Silva Salgueiro
Francivanio de Sousa Laurindo
Natéd Amado de Melo

Allysson Costa Nascimento

Paulo Cilas da Silva

William de Oliveira

Rafael Silva Salgueiro

Edineide Farias de Vasconcelos
Reginaldo Silva Salgueiro Filho
Cristiano Gomes da Silva

Nadi Vieira dos Santos

Derquiane Silva

Fabio da Silva
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Rua Francisco Borges da Costa, n°® 363 A —~ Jeremias — Campina Grande, PB

'ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO DO JEREMIAS/:

CNPJ / MF n° 04.815.834 / 0001 - 06

Francinaldo dos Santos Mariano
Francisco das Chagas Silva
Gilmar Silva Santos

Ivonete Amado de Melo

Jailton de Oliveira Rocha

Janailson Gonzaga de Maria

Joao Batista Martins dos Santos E‘M‘” Publico Federal
José Ramos Nascimento m
Linaldo Barbosa de Caudas Santana
Luiz Gustavo dos Santos

Manuel Messias Medeiros

Maria de Lourdes Silva Salvador
Maria do Socorro Costa Nascimento
Michelle Carina G. Santos

Orlando Soares de Figueiredo
Robério Farias da Silva

Valdete Hilario da Silva Martins

Em Campina Grande, PB, 23 de Maio de 2007.

P oo ST
Sr Reginaldo Silva Salgueiro
Presidente da ACBJ
Céd. Identidade RG n® 2.074.718 SSP/PB

CPF / MF n° 437.183.104 — 49
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Regina Franca lsidro
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